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Ajuntament de Sant Sadurní d’Anoia

ANUNCI

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, l’article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i 
de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 29 d'octubre de 2019 aprovà 
provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 2020.

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat reclamacions, els 
acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius:

Primer: Aprovar per a l’exercici 2020 i següents la modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es 
relacionen, així com el seu text refós:

NÚMERO ORDENANÇA

1 IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

4 IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

5 IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALORS DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

7
TAXA PER  A L'OCUPACIÓ  DE  TERRENYS  D'ÚS  PÚBLIC  LOCAL AMB  TAULES  I  CADIRES  AMB
FINALITAT LUCRATIVA

8
TAXA  PER  QUIOSCOS,  PARADES,  BARRAQUES,  CASETES  DE  VENDA,  ESPECTACLES  O
ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D'ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS

9 TAXA  PER  UTILITZACIÓ  PRIVATIVA  O  APROFITAMENT  ESPECIAL  DE  LA  VIA  PÚBLICA  AMB
ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I/O LA VIA PÚBLICA O DE QUALSEVOL
ALTRE  ESPAI  DE  DOMINI  PÚBLIC  LOCAL  I  LES  RESERVES  DE  LA  VIA  PÚBLICA  PER  A
APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA

12

TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE LA SALA DE PLENS I PER A LA UTILITZACIÓ DE LA CAPELLA DE
L'ÍNDEX, DEL CENTRE VILARNAU, DEL CASAL D'ENTITATS, DEL CENTRE CULTURAL I DE CAN MAS
DE LA RIERA

16 TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D'INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L'ACTIVITAT DELS
CIUTADANS I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ
PRÈVIA  O  DECLARACIÓ  RESPONSABLE  I  PELS  CONTROLS  POSTERIORS  AL  INICI  DE  LES
ACTIVITATS

20 TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE LES ESCOLES BRESSOL MUNICIPAL

21
TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA I A LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 
MUNICIPALS

23 TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

33 TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE L'ESCOLA DE MÚSICA DE SANT SADURNÍ

35 TAXA PER LA UTILITZACIÓ DEL CENTRE DE SERVEIS A LES EMPRESES

38 TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CENTRES SOCIALS, CULTURALS I EDUCATIUS

40 TAXA PER A LA VERIFICACIÓ D'ÚS ANÒMAL DE L'HABITATGE EN CAS D'HABITATGE BUIT
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Segon: Exigir el recàrrec sobre l'IBI dels immobles d'ús residencial que es troben desocupats amb caràcter permanent i, a
tal efecte aprovar l'ordenança fiscal reguladora del mateix, que a continuació es relaciona:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 42 RECÀRREC SOBRE L'IBI DELS IMMOBLES D'ÚS RESIDENCIAL QUE ES TROBEN 
DESOCUPATS AMB CARÀCTER PERMANENT

TEXT  REFÓS  DE  LES  ORDENANCES  FISCALS  QUE  HAN  ESTAT  OBJECTE  DE  MODIFICACIÓ  I  DE
L'ORDENANÇA FISCAL  NÚM.  42  reguladora  del  RECÀRREC SOBRE L'IMPOST SOBRE BÉNS INMMOBLES
DELS IMMOBLES D'ÚS RESIDENCIAL QUE ES TROBEN DESOCUPATS AMB CARÀCTER PERMANENT

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1
IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 1. Objecte de l’Ordenança

El Impost sobre Béns Immobles és un impost local de caràcter obligatori (art. 59.1 del RDL. 2/2004, de 5 de març que
aprova el Text Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals),  en relació al  qual l’autonomia tributària local,
exclosa la potestat d’imposició, es redueix a la possibilitat d’intervenir en la fixació dels elements necessaris per a la
determinació de la  quota tributària  (art.  15.2 del  RDL. 2/2004,  de 5 de març que aprova el  Text  Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals), en aquest cas mitjançant la facultat d’incrementar el tipus de gravamen en els
percentatges que s’assenyalen a l’article  72  del  RDL.  2/2004,  de 5 de  març que aprova el  Text  Refós de  la  Llei
Reguladora  de  les  Hisendes  Locals),  i  a  l’exercici  de  les  potestats  d’ordenació  (mitjançant  Ordenança  fiscal  que
compleixi els requisits de l’article 16.2 del RDL. 2/2004, de 5 de març que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de
les Hisendes Locals) i de gestió tributària (article 77 del RDL. 2/2004, de 5 de març que aprova el Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals).

Article 2. Subjectes passius

1. Són subjectes passius,  a títol  de contribuents,  les persones físiques i  jurídiques i  també les herències jacents,
comunitats de béns i altres entitats que, sense personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni
separat, susceptible d’imposició, que siguin titulars d’un dret constitutiu del fet imposable de l’impost.

En el cas de béns immobles de característiques especials, quan la condició de contribuent recaigui en un o en diversos
concessionaris, cadascun d'ells ho serà per la seva quota, que es determinarà en raó a la part del valor cadastral que
correspongui a la superfície concedida i a la construcció directament vinculada a cada concessió. Sense perjudici del
deure dels concessionaris de formalitzar les declaracions que correspongui, l’ens o organisme públic al que es trobi
afectat o adscrit l'immoble o aquell al càrrec del qual es trobi la seva administració i gestió, estarà obligat a subministrar
anualment  al  Ministeri  d'Economia  i  Hisenda la  informació  relativa  a aquestes  concessions  en  els  termes i  altres
condicions que es determinin per ordre.

2.  Amb caràcter  general  els  contribuents  o  els  substituts  dels  contribuents  podran  repercutir  la  càrrega  tributària
suportada de conformitat a les normes de dret comú.

Les  Administracions  Públiques  i  els  ens  o  organismes  gestors  dels  béns  immobles  de  característiques  especials
repercutiran la part de la quota líquida de l'impost que correspongui en qui, no reunint la condició de subjectes passius,
facin ús mitjançant contraprestació dels seus béns demanials o patrimonials, els quals estaran obligats a suportar la
repercussió. A aquest efecte la quota repercutible es determinarà en raó a la part del valor cadastral que correspongui a
la superfície utilitzada i a la construcció directament vinculada a cada arrendatari o cessionari del dret d'ús.

Per als béns immobles de característiques especials, quan el propietari tingui la condició de contribuent en raó de la
superfície no afectada per les concessions, actuarà com substitut del contribuent, l'ens o organisme públic al que es
refereix l'apartat anterior, el qual no podrà repercutir en el contribuent l'import del deute tributari satisfet.

3. L’Administració emetrà els rebuts i les liquidacions tributàries a nom del titular del dret constitutiu del fet imposable.

Si, com a conseqüència de la informació facilitada per la Direcció General del Cadastre, es conegués més d'un titular,
es faran constar un màxim de dos, sense que aquesta circumstància impliqui la divisió de la quota.
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No obstant, quan un bé immoble o dret sobre aquest pertanyi a dos o més titulars es podrà sol·licitar la divisió de la
quota tributària, sent indispensable aportar les dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així
com els documents públics acreditatius de la proporció en què cadascú participa en el domini o dret sobre l’immoble.

No es podrà dividir la quota en aquells supòsits que, com a conseqüència de dita divisió resultin quotes líquides d’import
inferior als mínims establerts als apartats 1.a) i 1.b) de l’article 7.5.

Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels responsables solidaris, de
conformitat amb les disposicions de l’article 3 d’aquesta ordenança, referent als supòsits de concurrència d’obligats
tributaris.

En cap cas es pot sol·licitar la divisió de la quota del tribut en els supòsits del règim econòmic matrimonial de societat
legal de guanys.

Una vegada acceptada per l’Administració la sol·licitud de divisió, les dades s’incorporaran al padró de l'exercici en què
s'acordi la divisió, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit fermesa; cas contrari s'incorporaran al  padró de l’impost
de l’exercici immediatament posterior i es mantindran en els successius mentre no se'n sol·liciti la modificació.

4. En els supòsits de separació matrimonial judicial, anul·lació o divorci, amb atribució de l’ús de l’habitatge a un dels
cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius per a fer constar, en primer lloc, qui és beneficiari
de l’ús.

5. Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya, hauran de designar un representant amb domicili  en territori
espanyol. L’esmentada designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de l’impost
posterior a l’alta en el registre de contribuents.

Article 3. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributaries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

4. En els supòsits de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels drets que constitueixen el fet imposable de l’impost,
els béns immobles objecte d’aquests drets quedaran afectes al pagament de la totalitat de la quota tributària en els
termes previstos en l’article 64 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per R.D. Legislatiu
2/2004, de 5 de març (TRHL).

Les quotes exigibles a l’adquirent són les corresponents als exercicis no prescrits. S’entendrà que no han prescrit per al
nou titular, com successor de l’anterior subjecte passiu, els deutes de l’IBI que tampoc hagin prescrit per a aquest últim.

5. A l’efecte del previst a l’apartat anterior els notaris sol·licitaran informació i advertiran als compareixents sobre els
deutes  pendents  per  l’Impost  sobre  Béns  Immobles  associats  a  l’immoble  que  es  transmet,  així  com  de  la
responsabilitat per manca de presentació de declaracions.

L’Ajuntament facilitarà la consulta informàtica dels deutes pendents als seus titulars i a aquells col·laboradors socials
que haguessin subscrit un conveni amb l’Ajuntament i actuïn amb el consentiment del deutor, sempre que el consultant
disposi de certificat digital que garanteixi la seva identitat i el contingut de la transacció.

6. El procediment per a exigir a l’adquirent el pagament de les quotes tributàries pendents, a què es refereix el punt 4,
precisa acte administratiu de declaració de l’afecció i requeriment de pagament a l’actual propietari.

Article 4. Beneficis fiscals

En virtut del que disposa l’article 9 del RDL. 2/2004, de 5 de març que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, no es podran reconèixer altres beneficis fiscals en el impost sobre Béns Immobles que els 
expressament previstos a les normes amb rang de llei o els derivats de l’aplicació dels Tractats Internacionals.

Tanmateix, a títol potestatiu, i en els supòsits expressament previstos per la Llei, es reconeixen els beneficis fiscals que 
aquest municipi estableix en l'article 7, d'aquesta ordenança fiscal.
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La tramitació dels expedients de concessió i denegació de beneficis fiscals serà duta a terme en funció del que disposen
els apartats 3, 4 i 5 de l’article 7 d’aquesta Ordenança fiscal

Article 5. Tipus de gravamen i quota

1. De conformitat amb allò previst a l'article 72 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per 
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, el tipus de gravamen del Impost sobre Béns Immobles aplicable en aquest 
municipi queda fixat en els termes que s'estableixen en els apartats següents.

2. El tipus de gravamen del Impost sobre Béns Immobles aplicable als béns de naturalesa urbana, en general, queda 
fixat en el 0,491%.

A efectes de la determinació dels tipus de gravàmens aplicables als béns urbans, en funció els usos definits en la 
normativa cadastral, s'estableix la següent classificació de béns immobles i es determina el valor cadastral mínim, per 
cada un dels usos, a partir del qual serà d'aplicació els tipus incrementats. Aquests tipus només s'aplicaran al 10% dels 
béns immobles urbans que, per cada ús tingui major valor cadastral.

ÚS CODI TIPUS VALOR CADASTRAL MÍNIM

Industrial I 0,601 692.647,53

3. El tipus de gravamen del Impost sobre Béns Immobles aplicable als béns de naturalesa rústica queda fixat en el 
0,735%.

4. De conformitat amb allò previst a l'article 72 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, els béns immobles d'ús residencial que es trobin permanentment desocupats tindran
un recàrrec del 50% de la quota líquida del impost. El recàrrec, que s'exigirà als subjectes passius del impost, es meritarà el 
31 de desembre i es liquidarà anualment per l'Ajuntament, una vegada s'hagi constatat la desocupació de l'immoble, junt a 
l'acte administratiu que la declari.

5. El tipus de gravamen de l'Impost sobre Béns Immobles aplicable al béns de característiques especials, en general, queda
fixat en el 1,300%.

Article 6. Normes de gestió

1. En virtut del que disposa l’article 77 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, la liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió
tributària d’aquest impost, són competència d’aquest Ajuntament, i comprendran les funcions de concessió i denegació
d’exempcions i bonificacions, realització de les liquidacions conduents a la determinació dels deutes tributaris, emissió
dels documents de cobrament, resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que
s’interposin  contra  aquests  actes i  actuació  per  a  l’assistència  i  informació  al  contribuent  referides  a  les  matèries
compreses en aquest apartat.

2. D’acord amb els articles 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i 7 del Text
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest
Ajuntament  té  delegades  les  seves  competències  en  matèria  de  gestió  tributària  referents  al  Impost  sobre  Béns
Immobles  a  la  Diputació  de  Barcelona,  que  realitzarà  les  funcions  pròpies  d’aquesta  gestió  tributària  mitjançant
l’Organisme Autònom Local de Gestió Tributària, segons el seu esquema organitzatiu i amb respecte als principis que
regeixen la matèria.

3.  La tramitació  dels  expedients  de concessió i  denegació de les exempcions en el  Impost  sobre Béns Immobles
previstes a l’article 61 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març, es sotmetrà a les següents regles:

• L’aplicació de les exempcions contingudes a l’article 62.1 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, no han de ser sol·licitades pels obligats
tributaris, s'han de concedir, en conseqüència, d’ofici.

• L’aplicació de les exempcions contingudes a l’article 62.2 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tant les de caràcter permanent com les de
caràcter temporal, depèn de la seva prèvia sol·licitud per l’obligat tributari i del seu reconeixement o concessió
per l’òrgan competent.
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4. La tramitació dels expedients de concessió i denegació de les bonificacions previstes a l’article 73 del Text Refós de
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i sempre serà a
instància de part.

5. La resta d’exempcions i bonificacions, és a dir, les no previstes al Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, ni en aquesta Ordenança Fiscal, seran concedides o
denegades en funció del règim disposat per a cadascuna d’elles a les normes amb rang de llei o Tractats Internacionals
que les recullin.

6. El període de cobrament es determinarà cada any, i s'anunciarà públicament.

7. Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament del rebut de venciment periòdic gaudiran d'un fraccionament del
deute en 4 terminis. Les dates del càrrec en compte de cada termini figuraran en els edictes anunciats públicament.

Article 7. Bonificacions

1. S’estableix una bonificació del 40% de la quota del impost a favor dels subjectes passius que tinguin la condició de
titulars de famílies nombroses,.

a) Per gaudir  d'aquesta bonificació,  els interessats  hauran de presentar davant l'Oficina de Gestió Tributària de la
Diputació de Barcelona, la corresponent sol·licitud, acompanyada de la documentació següent: 

• Fotocòpia del títol de família nombrosa, en vigor.
• Certificat de la Recaptació de no tenir cap deute pendent de pagament.
• Certificat  d'empadronament  i  convivència de tota la unitat  familiar  inclosa al  títol,  a l'habitatge pel  qual  se

sol·liciti la bonificació. (Es presumirà que l’habitatge habitual és aquell  en què el subjecte passiu i la seva
família hi son empadronats.)

• Fotocòpia de l'últim rebut del impost sobre béns immobles corresponent a l'habitatge pel qual es demana la
bonificació, o document que permeti identificar de manera indubtable la ubicació i descripció del bé immoble,
inclosa la referència cadastral. 

• Còpia de la darrera declaració de l’IRPF de la unitat familiar.

b) Podran gaudir d’aquesta bonificació els subjectes passius que tinguin la condició de família nombrosa, sempre i quan
els ingressos anuals, de la unitat familiar no superi els 40.000,00 €.

c) Els beneficiaris tindran dret a gaudir d'aquesta bonificació només per l'habitatge on tinguin la seva residència habitual.
A aquests efectes, es considerarà residència habitual aquell habitatge on el beneficiari consti empadronat. 

d) Aquesta bonificació es concedirà per a l'exercici en que es demani, sempre i quan en la data d'acreditament del
impost s'acompleixin els requisits necessaris per a gaudir de la mateixa; en cas contrari, la bonificació es concedirà per
l’exercici vinent, sempre i quan es mantinguin els requisits esmentats en els punts anteriors.

e) La transmissió de l'habitatge o el canvi de domicili suposarà la pèrdua automàtica d'aquesta bonificació.

2. Gaudiran d'una bonificació del 50% en la quota del impost, els immobles que constitueixin l'objecte de l'activitat de les
empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària i no figurin entre els béns del seu immobilitzat, sempre i
quan així ho sol·licitin els interessats, abans del inici de les obres, tal i com es determina a l'article 73 del Text Refós de
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

3. Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota íntegra del impost els béns immobles d’ús residencial on s’instal·lin 
plaques fotovoltaiques generadores d’electricitat, tant si són per l’autoconsum o connectades a la xarxa. 

a) La bonificació no tindrà caràcter retroactiu i es concedirà a petició del interessat, durant els tres primers anys, a partir 
de la posada en funcionament.
b) La sol·licitud haurà d’anar acompanyada del corresponent certificat de l’ICAEN o de l’empresa instal·ladora 
autoritzada.
c) La potència mínima instal·lada per gaudir de la bonificació serà de 800 Wp. 
d)En el cas de comunitats de veïns que realitzin una instal·lació comunitària conjunta, la potència mínima instal·lada 
serà, com a mínim, el resultat de multiplicar 500 Wp, pel nombre de beneficiaris.

4. Gaudiran d'una bonificació del 50% en la quota del impost, els immobles d’organismes públics d’investigació i els
d’ensenyança universitària. (Art. 74.2 bis TRLRHL Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.)

5. Gaudiran d’exempció els següents immobles:
a) Els urbans, la quota líquida dels quals sigui inferior a 10 euros.
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b) Els rústics, en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a la totalitat de béns rústics
posseïts en el Municipi sigui inferior a 10 euros.

6. Gaudiran d’una bonificació de fins al 50%, de la quota íntegra de l’impost els immobles en els que es desenvolupin 
activitats econòmiques que siguin d’especial interès o utilitat municipals per concórrer circumstàncies socials, les quals 
vinguin específicament derivades de la seva incorporació a la borsa de mediació de lloguer. El reconeixement d’aquesta
bonificació s’acordarà prèvia sol·licitud del subjecte passiu, 

Es considerarà que es desenvolupa una activitat econòmica de caràcter social a l’immoble en qüestió, quan el subjecte 
passiu tingui incorporat un habitatge o bé incorpori un habitatge a la borsa de mediació de lloguer que gestiona l’oficina 
municipal d’habitatge de l’Ajuntament de Sant Sadurní d’Anoia.

Per poder-se acollir a aquesta bonificació s’hauran de complir els requisits següents:

a) Caldrà que el contribuent, subjecte passiu del tribut, presenti una sol·licitud segons formulari normalitzat, adjuntant el 
darrer rebut de l’Impost de Béns Immobles, fotocòpia del DNI, contracte de lloguer que acrediti la destinació de 
l’immoble a lloguer social, i un certificat conforme està al corrent de pagament dels tributs municipals.

b) La intermediació del lloguer s’ha d’haver tramitat mitjançant la borsa de mediació social de l’oficina municipal 
d’habitatge gestionada per l’Ajuntament de Sant Sadurní d’Anoia.

c) Si la sol·licitud es presenta dins del primer semestre de l’any natural, el percentatge de bonificació s’aplicarà sobre el 
50% de l’import del rebut de l’impost de béns immobles corresponent a aquell any, i si es demana en el segon semestre 
de l’any, el percentatge de la bonificació s’aplicarà sobre el 25% de l’impost de béns immobles corresponent a aquell 
any.

Aquesta bonificació serà d’aplicació fins a la finalització dels terminis de vigència dels corresponents contractes de 
lloguer. 

7. Gaudiran d'una bonificació el 95% de la quota íntegra de l'impost a favor d'immobles en els que es desenvolupin 
activitats econòmiques que estiguin declarades d'especial interès o utilitat municipal per concorre circumstàncies 
socials, culturals, històric artístiques o de foment de l'ocupació que justifiqui tal declaració. Correspondrà aquesta 
declaració al Ple de la Corporació i s'acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres.

8. S'estableix la incompatibilitat entre les bonificacions regulades en aquest article.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019, i
que ha quedat aprovada definitivament en data ................... entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020 i regirà fins la
seva modificació o derogació expressa.

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4 IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 1. Naturalesa i fet imposable 

El impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres és un tribut indirecte el fet imposable del qual està constituït per la
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realització, dins del terme municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual s'exigeixi obtenció de la
corresponent llicència d'obres o urbanística  o una comunicació prèvia (règim d'assabentar), s'hagi obtingut o no
aquesta llicència, o s'hagin portat a terme o no la comunicació, sempre que la seva expedició correspongui a
l'Ajuntament.

Article 2. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuent, les persones físiques o jurídiques i les Entitats a
què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguin amos de la
construcció, instal·lació o obra, siguin o no propietaris de l’immoble sobre el qual es realitzi aquella.

Als efectes del previst en el paràgraf anterior, tindrà la consideració d’amo de la construcció, instal·lació o obra
aquell que suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització.

2. En el supòsit de que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada pel subjecte passiu contribuent,tindran
la consideració de subjectes passius substituts del mateix aquells que sol·licitin les corresponents llicències o facin 
les construccions, instal·lacions o obres. 

El substitut podrà exigir del contribuent el import de la quota tributària satisfeta.

3.  Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya hauran de designar  un representant amb domicili  en territori
espanyol. Aquesta designació haurà de comunicar-se a l'Ajuntament,  al moment de sol·licitar la preceptiva llicència
d'obres o urbanística o de presentar la declaració responsable o comunicació prèvia i, en qualsevol cas, abans del inici
de la construcció, instal·lació u obra.

Article 3. Actes subjectes

Entre d’altres, estan subjectes a aquest impost les construccions, les instal·lacions i les obres següents:

a) Les obres d'edificació, construcció i instal·lació de nova planta, i les d'ampliació, reforma, modificació o rehabilitació
d'edificis, construccions i instal·lacions ja existents.

b) Les obres de demolició total o parcial de les construccions i les edificacions.

c)  La  construcció,  la  instal·lació,  la  modificació  i  la  reforma  de  parcs  eòlics,  aerogeneradors  i  instal·lacions
fotovoltaiques.

d) La construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública.

e) Les construccions, instal·lacions i obres fetes a la via pública per particulars o per les empreses subministradores de
serveis públics, entre les quals s’inclouen tant l’obertura de cales, rases o pous, la col·locació de pals de suport, les
canalitzacions,  les  escomeses  i,  en  general,  qualsevol  remoció  del  paviment  o  voreres,  com totes  les  obres  que
s’efectuïn per a  la reposició,  reconstrucció  o arranjament  d’allò  que hagi  resultat  destruït  o malmès per les obres
esmentades.

f) La construcció i la instal·lació de murs i tanques.

g) Els moviments de terres, com desmunts, explanacions, excavacions, terraplens, etc., així com les obres de vialitat i
d’infraestructures i altres actes d’urbanització, llevat que aquests actes estiguin detallats i programats com a obres a
executar en un projecte d’urbanització degudament aprovat o d’edificació autoritzat.

h)  La  nova  implantació,  l’ampliació  o  la  modificació  de  tota  mena  d’instal·lacions  tècniques  dels  serveis  d’interès
general,  tals  com  línies  elèctriques,  telefòniques,  o  altres  de  similars  i  la  col·locació  d’antenes  o  dispositius  de
telecomunicacions de qualsevol tipus.

i) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris.

j) Les obres, les instal·lacions i les actuacions que afectin al subsòl, tal com les dedicades a aparcaments, a activitats
industrials, mercantils o professionals, a serveis d’interès general o a qualsevol altre ús a què es destini el subsòl.

k) Les construccions, instal·lacions i obres de caràcter provisional.

l) L’obertura, la pavimentació i modificació de camins rurals.

m) La instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, siguin provisionals o permanents.
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n) La instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars.

o) La realització de qualsevol altres actes que la normativa urbanística vigent a Catalunya, el planejament urbanístic o
les ordenances municipals subjectin a llicència urbanística o d’obres, a declaració responsable o a comunicació prèvia,
sempre que es tracti de construccions, d’instal·lacions o d’obres.

Article 4. Successors i responsables

1. A la mort dels obligats per aquest impost, les obligacions tributàries pendents es transmetran als hereus i legataris,
amb les limitacions resultants de la legislació civil pel que fa a l'adquisició de l'herència.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data de mort del causant, encara que no estiguin liquidats.

No es transmetran les sancions.

2.  Les obligacions tributàries pendents de les societats i  entitats amb personalitat  jurídica dissoltes i  liquidades es
transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents:
a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes pendents.
b) Quan legalment s'hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els correspongui.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data d'extinció de la personalitat jurídica de la societat o entitat, encara
que no estiguin liquidats.

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d'extinció o dissolució sense liquidació,
es transmetran a les persones o entitats que les succeeixin o siguin beneficiàries de l'operació.

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general
tributària, cas que s'hagin dissolt, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als partícips o
cotitulars de les entitats propdites.

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a què es refereixen els apartats
2, 3 i 4 del present article s'exigiran als successors.

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones o entitats següents:

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d'una infracció tributària. La seva responsabilitat
s'estén a la sanció.
b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària, en proporció a les
seves respectives participacions.
c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d'explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries
contretes per l'anterior titular i derivades del seu exercici.

S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal.

7. Respondran subsidiàriament del deute tributari els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no
haguessin  realitzat  els  actes  de la  seva  incumbència  que fossin  necessaris  per  al  compliment  de  les obligacions
tributàries, fins els límits següents:

a) Quan s'han comès infraccions tributàries, respondran del deute tributari pendent i de les sancions.
b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades que es trobin pendents en la data
de cessament, sempre que no haguessin fet el que calia per a pagar-les o haguessin pres mesures causants de la
manca de pagament.

8. La responsabilitat s'exigirà en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la Llei general tributària i a
la normativa que la desenvolupa.
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Article 5. Base Imposable, quota i meritació 

1. La base imposable del impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra, entenent-se
per tal, a aquests efectes, el cost d’execució material d’aquella. 

No formen part  de la base imposable el impost sobre el Valor Afegit  i  demés impostos anàlegs, propis de règims
especials, les taxes, preus públics i altres prestacions patrimonials de caràcter públic-local relacionades, en el seu cas,
amb les esmentades construccions, instal·lacions o obres, ni tampoc els honoraris de professionals, ni qualsevol altre
concepte que no integri, estrictament, el cost d’execució material.

Tampoc formen part de la base imposable, el benefici empresarial del contractista, sempre que l'existència i la quantia
d'aquest concepte estiguin acreditades de manera suficient. Pel contrari,  sí que forma part de la base imposable el
benefici empresarial dels diferents industrials que intervinguin en la realització de la construcció, instal·lació o obra

2. La quota d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen.

3. El tipus de gravamen serà el 4,0 per cent

4. Malgrat el que disposen els apartats anteriors, a la Compañía Telefónica li serà d’aplicació el que disposen els articles
3 i 4 de la Llei 15/1987, de 30 de juliol, de Tributació de la esmentada companyia.

5. El impost es merita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, malgrat que encara no s’hagi obtingut
la corresponent llicència.

Article 6. Beneficis fiscals d’aplicació preceptiva

Està exempta de pagament  del  impost,  la  realització  de qualsevol  construcció,  instal·lació  o obra de la qual  sigui
propietari  l’Estat,  les  Comunitats  Autònomes  o  les  Entitats  Locals  que,  tot  i  estar  subjectes  al  impost,  estiguin
directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i de les
seves aigües residuals, encara que la gestió se’n porti a terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d’obres
d’inversió nova com de conservació.

Article 7. Beneficis fiscals de concessió potestativa

1.  Gaudiran d’una bonificació del  95% de la quota les construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades
d’especial interès o utilitat municipal per la Junta de Govern Local en delegació del Ple de la Corporació, a petició de
l’interessat.

La declaració  d’especial  interès o utilitat  municipal  s’acordarà,  prèvia  sol·licitud  del  subjecte passiu,  el  qual   amb
anterioritat al acreditament del impost, haurà de presentar sol·licitud davant l’Ajuntament, adjuntant la documentació
següent:

Memòria del projecte tècnic de la construcció, instal·lació o obra a realitzar, a l’efecte de conèixer el seu ús. En el cas
de no existir projecte tècnic, s’acompanyarà una declaració del subjecte passiu,  junt amb la documentació que es
consideri oportuna, a l’efecte d’acreditar l’ús de la construcció, instal·lació o obra a realitzar

Sense perjudici  de l’acord que adopti  la Junta de Govern Local,  es consideraran obres d’especial  interès o utilitat
municipal, les següents:

a)  Les  obres  de  restauració  de  la  totalitat  de  les  façanes  que  abastin  tractaments  superficials  (pintura,  estucats,
revestiment monocapa i sòcols de façana), a excepció dels aplacats i alicatats.
b) Renovació de la imatge exterior dels establiments comercials.

2. Bonificacions relatives a les obres i instal·lacions per a l’estalvi energètic i l’ús d’energies renovables, en les que 
s’incorporin sistemes per l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar o per reduir els gasos contaminants derivats 
dels vehicles. L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada a que les instal·lacions per producció de calor 
incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de l’Administració competent (Article 103.2.b) LRHL):

- Bonificació del 90% sobre el pressupost de les obres de la instal·lació de captació solar tèrmica i/o fotovoltaica, 
sempre que no sigui d'obligat compliment la seva implantació. 

- Bonificació del 90% sobre el pressupost de les obres que permetin la qualificació A o consum 0 de l’edifici. Caldrà 
adjuntar el certificat energètic, així com un informe tècnic que acrediti el sobre-cost que hi ha hagut per la obtenció de la 
qualificació. 
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- Bonificació del 90% sobre el pressupost de les obres de instal·lació de punts de recàrrega de vehicles elèctrics, en 
edificis de nova construcció. 

Les bonificacions establertes en aquest apartat no són acumulables. Quan les construccions, instal·lacions o obres
fossin susceptibles de ser incloses en més d'un supòsit, s'aplicarà aquell al qual correspongui la bonificació d'import
superior.

3. Bonificació del 90% a favor de les construccions, instal·lacions o obres que afavoreixin les condicions d’accés i 
habitabilitat dels discapacitats. (Article 103.2.e) LRHL)

Les bonificacions establertes en aquests apartats són acumulables. 

Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals regulats als apartats anteriors s’han de presentar juntament 
amb la sol·licitud de la llicència d’obres o la comunicació prèvia d’inici de les obres i hauran d’anar acompanyades de la 
documentació acreditativa d’acompliment dels requisits que s’esmenten en els supòsits de bonificació.

Quan la bonificació s’apliqui sobre una part de la quota, caldrà aportar pressupost parcial desglossat de les 
construccions, instal·lacions o obres per a les quals es demana el benefici fiscal.

Les sol·licituds que es presentin amb posterioritat no seran admeses a tràmit, per extemporànies, però el subjecte 
passiu podrà tornar a instar el reconeixement dels beneficis fiscals quan, dins del mes següent a la finalització de les 
construccions, instal·lacions o obres, presenti la declaració del cost real i efectiu de les mateixes.

El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos des de la data de presentació de la sol·licitud.
Posat que no s’hagi resolt en aquest termini, la sol·licitud ha d’entendre’s desestimada.

Article 8. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de el impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres.

2. Quan es concedeixi la llicència preceptiva o quan, no havent-se sol·licitat, concedia o denegada encara l'esmentada 
llicència preceptiva, s’iniciï la construcció, instal·lació o obra subjecte a aquest impost, es practicarà una liquidació 
provisional acompte de la definitiva o autoliquidació prèvia i es determinarà inicialment la base imposable mitjançant un 
pressupost igual o superior al pressupost de referència ( P R ), obtingut a través del “Manual per l’obtenció simplificada 
de pressupostos d’execució material del Col·legi d’Arquitectes de Catalunya (COAC)”, calculat d’acord amb els preus de
referència que cada any actualitza el propi COAC.

3. A la vista de les construccions, instal·lacions o obres efectivament realitzades i del seu cost real efectiu l'Ajuntament,
podrà requerir declaració del  pressupost d'execució,  i,  mitjançant l'oportuna comprovació administrativa,  modificarà,
arribat el cas, la base imposable continguda a la liquidació provisional, practicant la corresponent liquidació definitiva i
exigint del subjecte passiu o reintegrant-li, si escau, la quantitat que correspongui.

4. Aquest impost es merita en el moment d'iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, malgrat que encara no s'hagi
obtingut la corresponent llicència.

5. Les sol·licituds de devolució, total o parcial, de l’import satisfet a compte de l’impost, per no haver iniciat o realitzat
totalment la construcció, instal·lació o obra per a la qual es va fer el pagament, hauran d’anar acompanyades d’un
informe emès pels serveis tècnics d’urbanisme de l’Ajuntament, en el qual es faci constar l’acceptació municipal de la
renúncia total o parcial a l’execució de la construcció, instal·lació o obra, així com la valoració de la part realitzada, en
els termes previstos a l’article 103.1.b) del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals.

Article 9. Actuacions inspectores i règim sancionador

1. La inspecció i la comprovació del impost es realitzaran d'acord amb el que es preveu en la Llei general tributària i en
les disposicions que la desenvolupen.

2. Les infraccions tributaries que es detectin o es cometin en els procediments de gestió, inspecció i recaptació d'aquest
impost es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu a la Llei general tributària i a l'Ordenança general de
gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals.
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Article 10. Gestió per delegació

1. Com que la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades totalment o parcialment en la Diputació
de  Barcelona,  les  normes  contingudes  als  articles  anteriors  seran  aplicables  a  les  actuacions  que  ha  de  fer
l'Administració delegada.

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de
les organitzacions representatives dels  subjectes passius amb el  fi  de simplificar  el  compliment  de les obligacions
formals i materials que es deriven d'aquesta Ordenança, o els procediments de liquidació o recaptació.

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran
al  que  preveu  la  normativa  vigent  i  la  seva  Ordenança  General  de  Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als
processos de gestió dels ingressos locals la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona
que han delegat les seves facultats en la Diputació.

4. No obstant l'anterior, com que la gestió ha estat delegada en la Diputació de Barcelona,  l'Ajuntament es reserva la
facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d'avocar de forma expressa la competència, les facultats d'aprovar
determinades actuacions singulars de recaptació,  concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els
deutes  tributaris  o  aprovar  l'anul·lació,  total  o  parcial,  de  les  liquidacions  respecte del  impost   aquí  regulat,  quan
circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ................. entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020 i regirà fins la seva
modificació o derogació expressa.

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALORS DELS TERRENYS 
DE NATURALESA URBANA

ORDENANÇA FISCAL NÙMERO 5

SOBRE EL INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1. Fet imposable

1. L’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana és un tribut municipal i directe, el fet imposable
del qual el constitueix l'increment de valor que experimentin els terrenys de naturalesa urbana i que es manifesti  a
conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real
de gaudi, limitatiu del domini, sobre els terrenys esmentats.

2. El títol a què es refereix l'apartat anterior podrà consistir en:

a) Negoci jurídic "mortis causa".
b) Negoci jurídic "inter vivos", sia de caràcter onerós o gratuït.
c) Alienació en subhasta pública o altra forma d’execució forçosa.
d) Expropiació forçosa.
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3. No està subjecte a aquest impost l’increment de valor que experimentin els terrenys que tinguin la consideració de
rústics a l'efecte de l’impost sobre béns immobles. En conseqüència amb això, hi està subjecte l’increment de valor que
experimentin els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a l'efecte de l’impost sobre béns immobles, amb
independència que estiguin o no inclosos d'aquesta manera al Cadastre o al padró d’aquell.

4. Està subjecte a l'Impost l'increment de valor que experimentin els terrenys integrats en els béns immobles classificats
com de característiques especials a l'efecte de l'impost sobre béns immobles.

5. Als efectes de l'Impost sobre Béns Immobles, tenen la consideració de béns immobles rústics, de béns immobles
urbans i de béns immobles de característiques especials els que defineixen d'aquesta manera les normes reguladores
del Cadastre Immobiliari.

Article 2. Actes no subjectes

No estan subjectes a aquest Impost: 

1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les adjudicacions que a favor seu i en
pagament d'aquestes es verifiquin i transmissions que es facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns.

2. Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, com a conseqüència del compliment de
sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial, sigui quin sigui el règim econòmic matrimonial.

3.  L'adjudicació  de  béns  immobles  per  part  de  les  societats  cooperatives  d'habitatges  a  favor  dels  seus  socis
cooperativistes.

4. Les transmissions de terrenys a que donin lloc les operacions distributives de beneficis i càrregues per aportació dels
propietaris inclosos en l’actuació de transformació urbanística, i les adjudicacions en favor dels esmentats propietaris en
proporció als terrenys aportats pels mateixos, en els termes de l'article 18 del Text Refós de la Llei del sòl, aprovat per
Reial Decret Legislatiu 2/2008, de 20 de juny. No obstant això, si el valor de les parcel·les adjudicades a un propietari
excedeix del que proporcionalment correspon als terrenys aportats pel mateix, l'excés d'adjudicació si estarà subjecte a
aquest Impost.

5. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat dret real, ja sigui per defunció de
l'usufructuari o pel transcurs del termini pel que va ser constituït.

6. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions a les quals resulti  aplicable el règim
especial de fusions, escissions, aportacions de branques d’activitat o aportacions no dineràries especials, a excepció
dels terrenys que s'aportin a l'empara del que preveu l'article 94 del Text refós de la Llei de l'impost sobre societats,
aprovat per Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de març, quan no estiguin integrats en una branca d'activitat.

7. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de transmissions del negoci o d'actius o
passius realitzades per entitats de crèdit en compliment de plans de reestructuració o plans de resolució d'entitats de
crèdit a favor d'una altra entitat de crèdit, a l'empara de la normativa de reestructuració bancària. 

8. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana realitzades per una entitat de crèdit a favor d'una societat per a la
gestió d'actius,  sempre i  quan els esmentats immobles hagin estat  adquirits per l'entitat  de crèdit  en pagament de
deutes  relacionats  amb el  sòl  per  a  promoció  immobiliària  i  amb les  construccions  i  promocions  immobiliàries,  a
l'empara de la Llei 8/2012, de 30 d'octubre, de sanejament i venda dels actius immobiliaris del sector financer.

9. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades a la Societat de Gestió d'Actius Procedents de la
Reestructuració Bancària (SAREB) regulada a la disposició addicional setena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

10. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades per la Societat de Gestió d'Actius Procedents de la
Reestructuració Bancària (SAREB) a entitats participades directa o indirectament per dita Societat en al menys el 50 per
cent del capital, fons propis, resultats o drets de vot de l'entitat participada en el moment immediatament anterior a la
transmissió, o com a conseqüència de la mateixa.

11. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades per la Societat de Gestió d'Actius Procedents de la
Reestructuració Bancària (SAREB), o per les entitats constituïdes per aquesta per a complir amb el seu objecte social,
als fons d'actius bancaris (FAB), a que es refereix la disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre,
de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

12. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades entre els citats fons d'actius bancaris (FAB) durant el
període de temps de manteniment de l'exposició del Fons de Reestructuració Ordenada Bancària (FROB) als Fons,
previst en l'apartat 10 de la disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i
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resolució d'entitats de crèdit.

13. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a conseqüència de les operacions relatives
als processos d'adscripció a una societat anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajustin a les normes de la
Llei  10/1990,  de  15 d'octubre,  de  l’esport  i  del  Reial  decret  1251/1999,  de 16 de  juliol,  sobre societats  anònimes
esportives.

En la posterior transmissió dels esmentats terrenys s'entendrà que el nombre d'anys a través dels quals s'ha posat de
manifest l'increment de valor no s'ha interromput per causa de la transmissió de les operacions citades en els apartats
anteriors.

14. No es produirà la subjecció a l’impost en les transmissions oneroses de terrenys, respecte de les quals el subjecte
passiu acrediti la inexistència d’increment de valor, tret que l’Administració pugui demostrar que s’ha produït increment
de valor.

El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aportar les proves que acreditin la
inexistència d’increment de valor.

Article 3. Exempcions

1. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin a conseqüència dels actes següents:

a) La constitució i transmissió de qualssevol drets de servitud.

b) Les transmissions de béns que es trobin dins el perímetre delimitat com a conjunt historicoartístic o hagin estat
declarats individualment d’interès cultural, segons el que estableix la Llei 16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni Històric
Espanyol,  quan  els  seus  propietaris  o  titulars  de  drets  reals  acreditin  que  han  realitzat  al  seu  càrrec  obres  de
conservació, millora o rehabilitació dels esmentats immobles.

Per a poder gaudir d’aquest benefici fiscal, serà necessari acreditar que les obres de conservació, millora o rehabilitació
dels immobles han estat finançades per part del subjecte passiu o els seus ascendents fins el primer grau, i que la
despesa efectivament realitzada en el període de temps dels últims cinc anys no ha estat inferior al deu per cent del
valor cadastral assignat a l’immoble en el moment de la meritació del impost. 

2. Així mateix estan exempts d’aquest impost els increments de valor corresponents quan l’obligació de satisfer aquest
impost recaigui sobre les següents persones o entitats:

a) L’Estat, la Comunitat Autònoma de Catalunya, el Consell Comarcal de l’Alt Penedès, la Diputació de Barcelona, així
com els seus respectius Organismes autònoms de caràcter administratiu.

b) Aquest municipi, així com les restants entitats locals integrades o en les quals s’integri el esmentat municipi i els seus
organismes autònoms de caràcter administratiu.

c) Les institucions que tinguin la qualificació de benèfiques o benèfico-docents.

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social, i les mutualitats de previsió social, regulades per la Llei 30/1995, de 8 de
novembre.

e) Les persones o entitats al favor de les quals s’hagi reconegut l’exempció en Tractats o Convenis Internacionals.

f) Els titulars de concessions administratives revertibles respecte dels terrenys afectes.

g) La Creu Roja Espanyola

3.  Sense perjudici  del  que disposen els  apartats  anteriors,  a  la  Compañía  Telefónica  Nacional  de  España li  serà
d’aplicació el que disposen els articles 3 i 4 de la Llei 15/1987, de 30 de juliol, de Tributació de la esmentada companyia.

4. Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les transmissions
realitzades amb ocasió de la dació en pagament de l'habitatge habitual del deutor hipotecari o garant del mateix, per a
la  cancel·lació  de  deutes  garantits  amb hipoteca  que  recaigui  sobre  el  mateix,  contrets  amb entitats  de  crèdit  o
qualsevol altra entitat que, de manera professional, realitzi l'activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris. 

Així mateix, estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les
transmissions de l'habitatge habitual del deutor hipotecari realitzades en procediment d'execució hipotecària notarial o
judicial, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que recaigui sobre el mateix, contrets amb entitats de
crèdit  o  qualsevol  altra  entitat  que,  de  manera  professional,  realitzi  l'activitat  de  concessió  de  préstecs  o  crèdits
hipotecaris.
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No serà d'aplicació aquesta exempció quan el deutor o garant transmetent o qualsevol altre membre de la seva unitat
familiar  disposi  d'altres  béns  o  drets  en  quantia  suficient  per  a  satisfer  la  totalitat  del  deute  hipotecari  i  evitar  la
transmissió de l'habitatge.

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on hagi figurat empadronat el contribuent de forma
ininterrompuda durant, al menys, els dos anys anteriors a la transmissió o des del moment de l'adquisició si dit termini
fos inferior als dos anys.

Respecte al concepte d'unitat familiar, s'estarà a allò que es disposa a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels Impostos sobre societats, sobre la renda
de no residents i sobre el patrimoni. A aquests efectes, s'equipara el matrimoni amb la parella de fet legalment inscrita.

La concurrència dels requisits previstos anteriorment s'acreditarà pel transme.

Article 4. Subjectes passius 

1. És subjecte passiu del impost, a títol de contribuent:

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini a títol
lucratiu, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General Tributària, que adquireixi el terreny o la persona a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real de què
es tracti.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudi limitatius de domini a títol
onerós, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General Tributària, que transmeti el terreny, o que constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

2. En els supòsits a què es refereix la lletra b) de l’apartat anterior, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del
contribuent, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General Tributària, que adquireixi el terreny o a favor del qual es constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti,
quan el contribuent sigui una persona física no resident a Espanya.

Article 5. Base imposable

1. La base imposable d’aquest impost està constituïda per el increment real del valor dels terrenys de naturalesa urbana
posat de manifest en el moment de la meritació i experimentat durant un període de temps màxim de 20 anys.

2. Per determinar el import del increment real s’aplicarà sobre el valor del terreny en el moment de la meritació el
percentatge que correspongui d’acord amb el nombre d’anys durant els quals s’hagi generat el mencionat increment,
segons el quadre de percentatges anuals contingut a l’apartat següent.

3. El percentatge a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació serà el resultat de multiplicar el
percentatge anual aplicable a cada cas concret pel nombre d'anys durant els quals s'hagi posat de manifest el increment
del valor. A aquest efecte, el percentatge anual serà:

a) Pels increments de valor generats en un període de temps comprès entre 1 i 5 anys: 3,5%.

b) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a 10 anys: 3,2%.

c) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a 15 anys: 3,1%.

d) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a 20 anys: 3,0%.

4. Per determinar el percentatge anual aplicable a cada operació concreta, i per determinar el nombre d’anys pels quals
s’ha de multiplicar aquest percentatge anual,  només es consideraran els anys complets que integrin el període de
posada de manifest del increment de valor, sense que a aquest efecte es puguin considerar les fraccions d’anys del
esmentat període.
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5. En les transmissions de terrenys, el valor d’aquests en el moment de la meritació serà el que tingui fixat en aquell
moment a l’efecte de el impost sobre Béns Immobles.

No obstant, quan el esmentat valor sigui conseqüència d’una Ponència de Valors, que no reflecteixi modificacions del
planejament,  aprovades amb anterioritat,  es podrà liquidar provisionalment  aquest impost en funció del  mateix.  En
aquests  casos,  en  la  liquidació  definitiva  s’aplicarà  el  valor  dels  terrenys  obtingut  conforme  als  procediments  de
valoració  col·lectiva  que  s’instrueixin,  referit  a  la  data  de  la  meritació.  Quan  aquesta  data  no  coincideixi  amb  la
d’efectivitat dels nous valors cadastrals, aquests es corregiran aplicant els coeficients d’actualització que corresponguin,
establerts a l’efecte en les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat.

Quan el terreny, tot i ser de naturalesa urbana o integrat en un bé immoble de característiques especials, en el moment
de la meritació de el impost, no tingui fixat valor cadastral en aquell moment, l’Ajuntament podrà practicar la liquidació
quan el esmentat valor cadastral sigui fixat, referint el esmentat valor al moment de la meritació.

6. En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, els percentatges anuals, determinats a
l’apartat 3 d’aquest article, s’aplicarà sobre la part del valor definit a l’apartat anterior que representi, d’aquest, el valor
dels  referits  drets  calculat  mitjançant  l’aplicació  de  les  normes  fixades  a  l’efecte  de  el  impost  de  Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

7. En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un edifici o terreny, o del dret a realitzar la
construcció sota sòl  sense implicar l’existència d’un dret  real de superfície,  els percentatges anuals,  determinats a
l’apartat 3 d’aquest article, s’aplicarà sobre la part del valor definit a l’apartat 5 que representi, respecte d’aquest, el
mòdul de proporcionalitat fixat a l’escriptura de transmissió o, quan no n’hi hagi, el que resulti d’establir la proporció
entre la superfície o volum de les plantes a construir en volada o subsòl i la total superfície o volum edificat un cop
construïdes aquelles.

8. En els supòsits d’expropiació forçosa, els percentatges anuals, determinats a l’apartat 3 d’aquest article, s’aplicaran
sobre la part del preu just que correspongui al valor del terreny, llevat que el valor definit en l’apartat 5 anterior fos
inferior, cas en què prevaldrà aquest últim sobre el preu just.

Article 6. Tipus de gravamen, quota tributària i quota líquida

1. El tipus de gravamen del impost serà del 30,00%.

2. La quota tributària d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen.

3. La quota líquida del impost serà el resultat d’aplicar, sobre la quota íntegra, una bonificació del 50 per 100 en les
transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatius del domini, realitzades
a títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents i adoptats i els ascendents i adoptants.

4. La quota líquida del impost serà el resultat d’aplicar, sobre la quota íntegra, una bonificació del 80 per 100 en les
transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatius del domini, realitzades
a títol lucratiu per causa de mort a favor de:

4.1. El cònjuge i parella de fet.
4.2. Els descendents i adoptats de primer grau independentment de la seva edat, que pateixin una discapacitat física o 
psíquica del 65% que s'haurà d'acreditar mitjançant la presentació de la següent documentació:

a) Resolució de l’ICASS (o d’un òrgan equivalent)
b) Resolució de l’INSS (si és anterior a 27.1.2000)
c) Sentència d’incapacitació legal

5. Gaudiran de les bonificacions recollides als punts 3 i 4 d'aquest article 6, els subjectes passius sempre que:

- La finca transmesa es tracti de l’habitatge habitual del causant.

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on figuri empadronat el causant. No obstant, s’entendrà 
que l’habitatge no perd el caràcter habitual a efectes d’aquesta bonificació, quan la baixa en el podrà hagi estat 
motivada per causes de salut del causant suficientment acreditades.

L’habitatge, un traster i fins a dues places d’aparcament es poden considerar conjuntament com a l’habitatge habitual, 
sempre i quan es trobin situats al mateix edifici o complex urbanístic.

En qualsevol cas, per tenir dret a l’esmentada bonificació caldrà que l’immoble adquirit, en el moment de la defunció del
causant, no estigués total o parcialment cedit a tercers
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- No la transmeti en un període de 4 anys comptadors des de la data de defunció del causant. En cas contrari, se li
reclamarà la part corresponent a la bonificació amb els interessos de demora que corresponguin.

Els subjectes passius hauran de sol·licitar aquestes bonificacions a què es refereixen els punts anteriors dins del termini
establert per a presentar la declaració a què fa referència l’apartat 4 de l’article 8 d’aquesta Ordenança fiscal.

Article 7. Meritació

1. El impost es merita:

a) Quan es transmet la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o gratuït, entre vius o a causa de mort, en data de la
transmissió.

b) Quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret real de gaudi limitatiu del domini, en la data en què tingui lloc la
constitució o transmissió.

2. A l’efecte del que disposa l’apartat anterior, per a la determinació de la data de transmissió, s’han de tenir en compte
les següents regles:

a) Regeix la teoria del títol i el mode, no essent suficient la mera existència o perfecció del negoci jurídic contractuat
(títol) sinó que aquest ha d’anar inexcusablement acompanyat o seguit de la tradició o lliurament de la cosa (mode),
requisit constitutiu o consumador de la transmissió dominical.

b) Si s’atorga escriptura pública, la data de la meritació és la data del propi instrument públic, en virtut de la traditio ficta,
mentre no es demostri la seva simulació. L’accés de l’escriptura al Registre de la Propietat és irrellevant a aquest efecte.

c) Si la compravenda es porta a terme per document privat, en virtut del que disposa l’article 1227 del Codi Civil, la data
del esmentat document no es comptarà respecte a tercers sinó des del dia en què hagués estat incorporat o inscrit en
un registre públic, des de la mort de qualsevol dels que el van signar, o des del dia en què es lliurés a un funcionari
públic per raó del seu ofici. No obstant, també hi ha la possibilitat d’acudir a altres mitjans de prova que justifiquin la
realitat de la seva data.

d) Tractant-se de transmissió mortis causa, la meritació té lloc el dia del traspassament del causant transmetent i no
quan es formalitza la protocol·lització de les operacions particionals del cabal hereditari. 

e) En les vendes en subhasta judicial s’ha d’estar a l’acte judicial d’adjudicació de la rematada i no a la data posterior
d’atorgament de l’escriptura pública.

3. Quan es declari o reconegui judicialment o administrativa per resolució ferma haver tingut lloc la nul·litat, rescissió o
resolució de l’acte o contracte determinant de la transmissió del terreny o de la constitució o transmissió del dret real de
gaudi sobre el mateix, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució del impost satisfet, sempre que el esmentat acte o
contracte no li hagués produït efectes lucratius i que reclami la devolució en el termini de cinc anys des que la resolució
quedà ferma, entenent-se que existeix efecte lucratiu quan no es justifiqui  que els interessats hagin d’efectuar les
recíproques devolucions a què es refereix l’article 1295 del Codi Civil. Encara que l’acte o contracte no hagi produït
efectes lucratius, si la rescissió o resolució es declarés per incompliment de les obligacions del subjecte passiu del
impost, no es durà a terme cap devolució.

4.  Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts contractants, no procedirà la devolució del impost
satisfet i es considerarà com un acte nou subjecte a tributació. Com a tal mutu acord s’estimarà l’avinença en acte de
conciliació i el simple assentiment a la demanda.

5.  En  els  actes  o  contractes  en  què  intervingui  alguna  condició,  la  seva  qualificació  es  farà  d’acord  amb  les
prescripcions contingudes al Codi Civil. Si fos suspensiva no es liquidarà el impost fins que aquesta es compleixi. Si la
condició fos resolutòria, s’exigirà el impost per descomptat, a reserva, quan la condició es compleixi, de fer l’oportuna
devolució segons la regla de l’apartat anterior.

Article 8. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat  local  la gestió,  recaptació  i  inspecció de el  impost  sobre el  Increment de Valor dels  Terrenys de
Naturalesa Urbana.

2. D’acord amb els articles 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, i 7 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, l’Ajuntament 
té delegades les seves competències en matèria de gestió tributària referents a el impost sobre el Increment de Valor 
dels Terrenys de Naturalesa Urbana a la Diputació de Barcelona, que exercirà les funcions pròpies de la mencionada 
gestió mitjançant l’Organisme Autònom Local de Gestió Tributària, segons el seu esquema organitzatiu i amb respecte 
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als principis que regeixen la matèria.

Els  òrgans  gestors  comprovaran  que  l'autoliquidació  s'hagi  efectuat  mitjançant  l'aplicació  correcta  de  les  normes
reguladores de l’impost i, per tant, que els valors atribuïts i les bases i quotes obtingudes són les resultants d'aquestes
normes, sense perjudici de les facultats de comprovació previstes a la Llei general tributària, i en especial pel que es
refereix als valors declarats pel subjecte passiu als efectes del que es preveu a l'article 1. b) d’aquesta Ordenança.

3.  Els subjectes passius estan obligats a presentar davant l’Ajuntament declaració, segons el model determinat per
aquest, que contingui els elements de la relació tributària imprescindibles per practicar la liquidació procedent.

4.  La esmentada declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, a comptar des de la data en què es
produeixi la meritació del impost:

a) Quan es tracti d’actes inter vivos, el termini serà de trenta dies hàbils.

b) Quan es tracti d’actes a causa de mort, el termini serà de sis mesos prorrogables fins a un any a sol·licitud del
subjecte passiu.

5. A la declaració l’acompanyarà el document en què constin els actes o contractes que originen la imposició.

6.  Les liquidacions del impost es notificaran íntegrament als subjectes passius amb indicació del termini del ingrés i
expressió dels recursos procedents.

7.  Amb  independència  del  que  disposa  l’apartat  primer  d’aquest  article,  estan  igualment  obligats  a  comunicar  a
l’Ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos terminis que els subjectes passius:

a) En els supòsits expressats a la lletra a) de l’article 3 d’aquesta Ordenança fiscal, sempre que s’hagin produït per
negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

b) En els supòsits expressats a la lletra b) de l’article 3 d’aquesta Ordenança fiscal, l’adquirent o la persona a favor de la
qual es constitueixi o transmeti el dret real de què es tracti.

8.  Així mateix, els notaris estaran obligats a remetre a l’Ajuntament respectiu, dins de la primera quinzena de cada
trimestre, relació o índex comprensiu de tots els documents autoritzats per ells en el trimestre anterior, en els quals es
continguin actes, fets o negocis jurídics que posin de manifest la realització del fet imposable d’aquest impost, amb
excepció dels actes d’última voluntat. També estan obligats a remetre, dintre del mateix termini, relació dels documents
privats, comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els hagin estat presentats pel seu coneixement o
legitimació  de  signatures.  El  previst  en  aquest  apartat  s’entén  sense  perjudici  del  deure  general  de  col·laboració
establert a la Llei General Tributària.

En la relació o índex que remetin els notaris a l’Ajuntament, aquests hauran de fer constar la referència cadastral dels
béns immobles quan la esmentada referència es correspongui amb els que siguin objecte de transmissió.

9. El Registre de la Propietat no practicarà la inscripció corresponent de cap document que contingui acte o contracte
determinant  de  les  obligacions  tributaries  per  aquest   Impost,  sense  que  s'acrediti  prèviament  haver  presentat
l'autoliquidació o, en el seu cas, la declaració de l'impost o la comunicació a que es refereix la lletra b) de l'apartat
anterior.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data .............................. entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020 i regirà
fins la seva modificació o derogació expressa.
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MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7 TAXA PER A L'OCUPACIÓ DE TERRENYS D'ÚS PÚBLIC LOCAL
AMB TAULES I CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 7

TAXA PER A L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TAULES I  CADIRES AMB FINALITAT
LUCRATIVA

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.l) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text
legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires, tribunes, taulats i
altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que té lloc mitjançant l’ocupació
de terrenys d’ús públic amb taules, cadires, tribunes, taulats i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa, en els
supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança.

2. Enfront de l’ús il·legítim del domini públic en algun dels supòsits previstos a l’apartat anterior, realitzats sense prèvia
autorització  administrativa,  i  sense  perjudici  del  que  disposa  l’apartat  anterior,  l’Ajuntament  reaccionarà  amb  les
pertinents mesures de policia inherents a les seves facultats de defensa i recuperació del béns que integren el seu
domini públic.

3. La taxa regulada en aquesta Ordenança fiscal és independent i compatible amb la taxa per a la instal·lació de quioscs
a la via pública.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei
General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui es beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va
procedir sense l’autorització corresponent.

Article 4. Responsables i Successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin
llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els materials descrits a l’article 1 necessaris per als serveis públics de
comunicacions que explotin directament i per a altres usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la
defensa nacional.

2. Les terrasses que compleixin abans del 18 de setembre de 2021 amb el Reglament de l’ocupació de la via pública
amb terrasses d’establiments de restauració, bars i similars d'obligat compliment a partir de 19 de setembre del
2021 podran rebre bonificacions sobre la taxa segons el següent criteri:
- Si es compleix el reglament abans del 19 de juny de 2020, 99% de bonificació fins el 19 de setembre de 2021.
- Si es compleix el reglament abans del 19 de desembre de 2020, 70% de bonificació fins el 19 de setembre de 2021.
- Si es compleix el reglament abans del 19 de juny de 2021, 20% de bonificació fins el 19 de setembre de 2021.
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Article 6. Quota tributària

1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a l'annex de la present ordenança
fiscal. 

Regles particulars d’aplicació:
a) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, barbacoes i altres elements auxiliars, es
delimita una superfície més gran que la que ocupen les taules i les cadires, es prendrà com a base de càlcul el número
de taules i cadires que siguin susceptibles de col·locar-se sota les veles, marquesines, separadors i altres elements
auxiliars. 
b) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i temporals, quan el període comprengui
una part de l’any natural. Tots els aprofitaments realitzats sense autorització administrativa es consideren anuals.

2. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial comporti també la destrucció o deteriorament del domini públic
local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa corresponent, estarà obligat al reintegrament del cost total
de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ d’aquestes.
Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual al valor dels béns destruïts o el import
del deteriorament dels malmesos.
Aquest Ajuntament no podrà condonar totalment ni parcial les indemnitzacions i reintegraments a què es refereix aquest
apartat.

Article 7. Acreditament

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, s’entén que
coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada.

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud
d’autorització per a gaudir de l’aprofitament especial en els termes de l'article 9.6 d'aquesta ordenança.

3. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en
el moment de l’inici d’aquest aprofitament.

Article 8. Període impositiu

1. El període impositiu serà el temps durant el qual s’ha autoritzat que es dugui a terme l’ocupació de la via pública
mitjançant taules, cadires, tribunes, taulats i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa. A efectes de la determinació
de la taxa, es tindran en compte els mòduls establerts a l’annex d'aquesta Ordenança. 

2. Quan no s’autoritzi l’ocupació esmentada al punt anterior, o per causes no imputables al subjecte passiu no es pugui
beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, procedirà la devolució de la taxa satisfeta.

Article 9. Règim de declaració i d’ingrés

1. Les persones o entitats interessades en la concessió de l’aprofitament regulat en aquesta Ordenança fiscal hauran de
sol·licitar prèviament la corresponent autorització administrativa, acompanyant la següent documentació:  - Declaració
en què consti la superfície de l’aprofitament o, si fos el cas, el nombre de taules i de cadires que s’hi pretengui instal·lar
- Declaració, quan sigui necessari, del nombre de dies pels quals es sol·licita l’autorització,
- Un plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació dins del municipi, 
- Realitzar el dipòsit previ de l'import total de la quota tributària en els termes de l'apartat 6 d'aquest article. 

2. Un cop concedida la corresponent autorització administrativa, es farà entrega d'una llicència d'autorització que caldrà
col·locar-la a l'exterior de l'establiment, en un lloc visible del local autoritzat. Aquesta llicència tindrà un cost fixat a
l'annex d'aquesta taxa.

3. Els Serveis Tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran i investigaran que la utilització del domini públic local s’estigui
fent d’acord amb el que s’ha autoritzat. En cas contrari, l’Ajuntament reaccionarà amb les pertinents mesures de policia
inherents a les seves facultats de defensa i recuperació del béns que integren el seu domini públic.

4. Quan, per causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini públic no es
desenvolupi, procedirà la devolució de el import corresponent.

5. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l'Ajuntament remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a
permetre el pagament en entitat bancària col·laboradora. 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l'obligació de satisfer la taxa en el període
establert. 
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6. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa únicament en el cas de sol·licituds anuals
de l'epígraf a) d'aquesta ordenança. En aquest cas, s'ordenarà el càrrec al compte bancari durant l'última desena del
període de pagament voluntari. 
Únicament en cas de domiciliació del pagament de la taxa, es permetrà el fraccionament semestral de la quota tributària
corresponent. 

Pel cas de les altes, en tot cas l'import corresponent al primer semestre haurà d'abonar-se en efectiu, havent-se de
domiciliar el segon i següents rebuts; en cas contrari caldrà procedir a l'abonament de la totalitat de la quota tributària. 

Article 10. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 29/10/2019 i que ha
quedat definitivament aprovada en data .............................., regirà des del dia següent al de la publicació en el Butlletí Oficial
de la Província de Barcelona (BOPB ................) i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 7

TAXA PER  A L’OCUPACIÓ  DE  TERRENYS  D’ÚS  PÚBLIC  LOCAL AMB  TAULES  I  CADIRES  AMB  FINALITAT
LUCRATIVA

La Tarifa a què es refereix l’article 6 d’aquesta Ordenança fiscal s’estructura en el següent epígraf:

Epígraf: QUOTA

a) Elements annexos a establiments (taules)  per taula i  any natural  de gener  a
desembre

114,75 € 

El pagament anual donarà dret a l'augment d'utilització de taules els divendres a
partir  de  les 17h,  els  dissabtes,  diumenges i  festius  de  forma gratuïta  en la
següent proporció: 

 

llicències de 2 a 5 taules anuals: augment d'una taula.  

llicències de igual o més de 6 taules anuals: augment de fins a un 30% arrodonit
(subjecte a informe tècnic de seguretat).

 

b) Elements annexos a establiments (taules) per taula i mes 19,13 € 

c) L'augment  d'elements  annexos  a  establiments  (taules)  per  taula  i  mes,  amb
continuïtat anual fins el 31 de desembre de l'any corresponent .

9,56 €

d) Nous elements annexos a establiments (taules) per taula i mes, amb continuïtat
fins al 31 de desembre de l'any corresponent.

9,56 €

e) Suplement per taula i dia en festes populars locals (mínim 3 dies) 2,52 € 

f) Cost llicència d'autorització 5,00 €
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MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8 TAXA PER QUIOSCOS, PARADES, BARRAQUES, CASETES DE 
VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I 
AMBULANTS

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 8

TAXA  PER  QUIOSCOS,  PARADES,  BARRAQUES,  CASETES  DE  VENDA,  ESPECTACLES  O  ATRACCIONS
SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.3. m) i n) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest
text legal,  aquest Ajuntament estableix la taxa per instal·lació de quioscos, parades, barraques, casetes de venda,
espectacles o atraccions situats en terrenys d’us públic i indústries del carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic que
es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de mode particular
els  subjectes  passius  i  que  es  produeix  per  la  instal·lació  de  quioscos,  parades,  barraques,  casetes  de  venda,
espectacles o atraccions  situats  en terrenys d’ús públic  local,  així  com indústries del  carrer  i  ambulants  i  rodatge
cinematogràfic

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article
35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències per a gaudir dels aprofitaments especials
que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa.

2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori
espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament.

Article 4. Responsables

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la  Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

Article 5. Beneficis fiscals

1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin
llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta Ordenança, necessaris per als serveis
públics de comunicacions que explotin directament i per a altres usos que immediatament interessin a la seguretat
ciutadana o a la defensa nacional. 

2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 6. Quota tributària

1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a l'annex d'aquesta Ordenança
Fiscal. 

2. Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediments de licitació pública, l’import de la taxa vindrà
determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la concessió, autorització o adjudicació.
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Article 7. Acreditament

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb
el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada.

2. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de
l’inici d’aquest aprofitament.

3. En els supòsits d’ocupacions del domini públic que s’estenguin a varis exercicis, l’acreditament tindrà lloc l’u de gener
de cada any, excepte en els supòsits d’inici o cessament en l’ocupació.

Article 8. Període impositiu

1. Quan l’ocupació de les vies públiques mitjançant els elements referits a l’article 1 hagi de durar menys d’un any, el
període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 

2. Quan la duració temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, el període impositiu comprendrà l’any natural,
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial. En aquest cas el període
impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3. El prorrateig de les altes i les baixes dels preus de l'epígraf primer es durà a terme per metre lineal i dia. 

Article 9. Règim de declaració i d’ingrés 

1. La taxa s'exigirà en règim de declaració. Anualment es formarà un padró o matrícula en el qual hi figuraran els
subjectes passius i les quotes tributaries respectives que es liquidin per aplicació d'aquesta Ordenança fiscal el qual
serà sotmès a l'exposició pública reglamentària.

Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament del rebut de venciment periòdic gaudiran d'un fraccionament del
deute en 2 terminis. Les dates del càrrec en compte de cada termini figuraran en els edictes anunciats públicament.

2.  Les  variacions dels  elements tributaris  determinants  de la  quantia  de la  taxa de venciment  periòdic  hauran de
declarar-se en el termini d'un mes anterior al que hagi se sortir efectes. 

Article 10. Notificacions de les taxes

1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera liquidació, es notificarà
personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà
col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró.

2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la Província.

Article 11. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Article 12. Gestió per delegació

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona,
les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de
les organitzacions representatives dels  subjectes passius amb el  fi  de simplificar  el  compliment  de les obligacions
formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació i recaptació. 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran
al  que  preveu  la  normativa  vigent  i  la  seva  Ordenança  General  de  Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als
processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona
que han delegat les seves facultats en la Diputació.
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4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Barcelona, l’Ajuntament es
reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats
d’aprovar  determinades  actuacions  singulars  de  recaptació,  concedir  beneficis  fiscals,  realitzar  liquidacions  per
determinar  els  deutes  tributaris  o  aprovar  l’anul·lació,  total  o  parcial,  de  les  liquidacions  respecte  de  la  taxa aquí
regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin
convenient.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ....................... entrarà en vigor el dia següent al de publicació en el
Butlletí Oficial de la Província (BOPB .......................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 8

TAXA PER QUIOSCOS, PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS
EN TERRENYS D'ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DE CARRER I AMBULANTS

Epígraf primer: MERCATS per a la venda no sedentària (mercat tancat)

Parades amb zona reservada anual, dijous i dissabte ml/dia 2,19 €
*Reducció del 26% de la Taxa per les parades amb zona reservada anual dijous i dissabtes (ambdós
dies)

Tramitació d'altes de mercat 10,00 €

Tramitació de parades de mercat eventuals ml/dia 3,65 €

Epígraf segon: FIRES I FESTES, (m2) fins a un màxim de 10 dies d’instal·lació

* Parades: de venda, bars o similars, casetes de tir, tómboles i similars 3,05 €

* Atraccions infantils o per adults Cavallets, "babys", llits elàstics, inflables, escalèxtrics, cotxes de xoc, 
guli-guli, disc-show i similars 6,10 €

Epígraf tercer:
*  Parades: de venda, bars o similars, casetes de tir, tómboles i similars, en el transcurs de la FESTA
MAJOR, dies de NADAL, SETMANA SANTA, FESTES DELS BARRIS, FESTA DEL BARRI VILARNAU i
altres parades (m2) fins a un màxim de 10 dies d’instal·lació 1,53 €

* Atraccions infantils o per adults: Cavallets, "babys", llits elàstics, inflables, escalèxtrics, cotxes de xoc, 
guli-guli, disc-show i similars (m2) fins a un màxim de 10 dies d’instal·lació 3,05 €

(Reserva de lloc 25% de la taxa)

Epígraf quart: Ocupació de la via pública amb Quioscos, xurreries, bars, casetes per la venda de 
material pirotècnic i semblants

* Estades esporàdiques: per cada m2/mes o fracció de mes 15,26 €

* Estades anuals: (m2) 122,04 €

* Comerços i locals: Ocupació de la via pública de manera periòdica o ocasional, davant del propi 
establiment comercial, per cada ml/dia, i amb independència de si es troben dins l'àmbit del mercat. 0,41 €

* Estades esporàdiques, per cada m2/mes o fracció de temps 15,26 €

Epígraf cinquè: CIRCS i altres similars

Preu per dia d’actuació (MÀXIM 5 DIES) – sense límit d’actuacions/dia 50,00 €

No es computaran els dies de muntatge ni desmuntatge, que no seran superiors a 5 dies

FIANÇA 400,00 €

Epígraf sisè: Per cada caixer automàtic a l'any 161,57 €
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MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9 TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT 
ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I/O LA VIA PÚBLICA 
O DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI PÚBLIC LOCAL I LES RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER A 
APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE
VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I/O LA VIA PÚBLICA O DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI
PÚBLIC LOCAL I LES RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA

Article 1. Fet imposable

Constitueix el fet imposable d’aquesta Taxa per a utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local
l’entrada de vehicles a través de les voreres i/o la via pública o de qualsevol altre espai de domini públic local i reserves
de via pública per a aparcament exclusiu, ocupacions temporals, tancat d’obres (majors i menors) i càrrega i descàrrega
de mercaderies de qualsevol tipus, amb independència de que s’hagi demanat o obtingut la corresponent autorització
administrativa.

Article 2. Exempcions

L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligades al pagament d’aquesta taxa per a utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic per als aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions
que explotin directament i per tots els que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 3. Subjecte passiu

1. Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les
entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que gaudeixin, utilitzin o
aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular, d’acord amb algun dels supòsits previstos a l’article 1
d’aquesta Ordenança fiscal.

2. Tindran la condició de substituts del contribuent en les taxes establertes per a la utilització privativa o l’aprofitament
especial per a entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres i/o la via pública i per a la seva construcció,
manteniment, modificació o supressió, els propietaris de les finques i locals a què donin accés les esmentades entrades
de vehicles, els quals podran repercutir, si fos el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris.

Article 4. Quota tributària

1.  La  quota  tributària  ve  determinada  per  la  quantitat  resultant  d’aplicar  la  Tarifa  que  figura  a  l’Annex  d’aquesta
Ordenança fiscal.

2. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial comporti també la destrucció o deteriorament del domini públic
local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa corresponent, estarà obligat al reintegrament del cost total
de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ d’aquestes.

Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual al valor dels béns destruïts o el import
del deteriorament dels malmesos.

Aquest Ajuntament no podrà condonar totalment ni parcial les indemnitzacions i reintegraments a què es refereix aquest
apartat.

Article 5. Meritació

1. Pel que fa a la Taxa per a les reserves de via pública per a aparcament exclusiu, ocupacions temporals, tancat
d’obres (majors i menors) i càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol tipus es merita, i sorgeix l’obligació de
contribuir, quan s’inicia l’ús privatiu o l’aprofitament especial del domini públic local.
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2.  Pel que fa a l’entrada de vehicles a través de la via pública  les voreres i/o la via pública, la naturalesa material
d’aquesta exigeix la seva meritació periòdica, que tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu de la
qual serà l’any natural.

Sense perjudici del que disposa el paràgraf anterior, en els supòsits en què el inici o el cessament de la utilització
privativa o l’aprofitament especial no coincideixin amb el començament o el final, respectivament, del període impositiu,
aquest s’ajustarà a la present circumstància, amb el consegüent prorrateig de la quota tributària per trimestres naturals.

Article 6. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de la Taxa per a l’entrada de vehicles a través de les voreres i/o la
via pública i reserves de via pública per a l’aparcament exclusiu, ocupacions temporals, tancat d’obres (majors i menors)
i càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol tipus. 

Sense perjudici del que disposa el paràgraf anterior, i d’acord amb els articles 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, i 7 de
la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament té delegades les seves
competències en matèria de gestió, recaptació i inspecció del padró de la Taxa per a l’entrada de vehicles a través de
les voreres i/o la via pública a la Diputació de Barcelona, que realitzarà les funcions pròpies d’aquesta gestió tributària
mitjançant l’Organisme Autònom Local de Gestió Tributària, segons el seu esquema organitzatiu i amb respecte als
principis que regeixen la matèria. 

2. Les persones o entitats interessades en la concessió de qualsevol dels aprofitaments regulats en aquesta Ordenança
fiscal hauran de sol·licitar prèviament la corresponent autorització administrativa i formular declaració en què consti la
superfície de l’aprofitament i/o, si fos el cas, el nombre de dies pels quals es sol·licita l’autorització, acompanyat d’un
plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació dins del municipi. Malgrat el que disposa el
paràgraf anterior, el pagament de la taxa per a l’entrada de vehicles a través de les voreres i/o la via pública queda
sotmès a les especialitats previstes a l’apartat 5 d’aquest article.

3. Un cop concedida la corresponent autorització administrativa, els Serveis Tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran i
investigaran que la utilització del domini públic local s’estigui fent d’acord amb el que s’ha autoritzat. En cas contrari,
l’Ajuntament reaccionarà amb les pertinents mesures de policia inherents a les seves facultats de defensa i recuperació
del béns que integren el seu domini públic.

4. En cas que es deneguin les autoritzacions, els interessats podran sol·licitar a l’Ajuntament la devolució de el import
ingressat.

5. El pagament de la taxa per a l’entrada de vehicles a través de les voreres i/o la via pública queda subjecte a les
següents especialitats:

- Anualment es formarà un padró o matrícula d’aquesta taxa, que abraçarà des de l’1 de gener fins el 31 de desembre.

-  Les sol·licituds d’autorització  administrativa per a l’entrada de vehicles a través de les voreres i/o la via pública,
posteriorment concedides, presentades fins al dia 31 de desembre de cada any natural suposaran la inclusió al padró o
matrícula  de  l’any  natural  següent.  La  inclusió,  així  com  la  posterior  permanència,  en  els  esmentats  padrons  o
matrícules té caràcter definitiu, sense perjudici del que disposa l’apartat 7 d’aquest article.

- Quan es tracti d’autoritzacions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, inclosos en el padró o matrícula d’aquesta
taxa, el pagament s’efectuarà cada any natural segons el calendari que a aquest efecte aprovi l’Ajuntament. Sense
perjudici d’això, s’ha de tenir en compte el prorrateig previst a l’apartat 5.2 d’aquesta Ordenança fiscal per als supòsits
en què l’acabament de la utilització privativa o de l’aprofitament especial del domini públic local no coincideixi amb el
final del període impositiu.

6. Un cop autoritzades la utilització privativa o l’aprofitament especial, aquests s’entendran prorrogats mentre l’Alcaldia
no n’acordi la caducitat o l’interessat o els seus legítims representants, en cas de mort, presentin la baixa. 

7. Els subjectes passius tenen l’obligació formal de presentar la baixa en el moment en què acabi l’efectiva utilització del
domini públic local que constitueix el fet imposable de la taxa. Sigui quina sigui la causa que s’al·legui en contra, la no
presentació de la baixa determinarà l’obligació de continuar abonant la taxa.

8. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides o subarrendades a tercers. El incompliment
d’aquest mandat donarà lloc a l’anul·lació de l’autorització administrativa que correspongui.

9. Quan, per causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini públic no es
desenvolupi, procedirà la devolució de el import corresponent.
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10.  Aquest  Ajuntament  podrà  establir  convenis  de  col·laboració  amb  entitats,  institucions  i  organitzacions
representatives dels subjectes passius de la taxa regulada en aquesta Ordenança fiscal, amb la finalitat de simplificar el
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquestes, o els procediments de liquidació o recaptació.

11. Pel que fa a l'entrada de vehicles a través de les voreres i/o la via pública o qualsevol altre espai de domini públic
local i/o la reserva de via pública per aparcament exclusiu, de zona afectada per ocupacions temporals del mercat
ambulant, els subjectes tributaris afectats podran sol·licitar a l'Ajuntament, durant el període comprès entre l'1 de gener i
el 20 de febrer de l'any posterior, una bonificació de la taxa pel fet de no haver pogut fer ús de l’entrada de vehicles a
través de les voreres i/o la via pública o de qualsevol altre espai de domini públic local i/o de reserves de via pública per
a aparcament exclusiu durant l'exercici corrent. La bonificació serà del 15% o del 30% en funció de si l'entrada s'ha vist
afectada només un dia (dijous) o dos dies (dijous i dissabte). 

Aquesta bonificació es resoldrà per acord de la Junta de Govern Local, previ informe del responsable del Servei de Mercats.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ........................... entrarà en vigor el dia següent al de publicació en el
Butlletí Oficial de la Província (BOPB ...........................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE
VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES I/O LA VIA PÚBLICA O DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI PÚBLIC
LOCAL  I  LES  RESERVES  DE  LA  VIA  PÚBLICA  PER  A  APARCAMENT,  CÀRREGA  I  DESCÀRREGA  DE
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA

La Tarifa a què es refereix l’article 4 d’aquesta Ordenança fiscal s’estructura en els següents epígrafs:

ANNEX TAXA

EPÍGRAF PRIMER: Aprofitament especial per entrada de vehicles a través de les voreres i/o de 
la via pública

1 Aprofitament especial (quota anual) 1 plaça d'aparcament 20,80 €

2 Aprofitament especial (quota anual) 2 a 3 places d'aparcament 34,67 €

3 Aprofitament especial (quota anual) 4 a 9 places d'aparcament 62,86 €

4 Aprofitament especial (quota anual) 10 a 29 places d'aparcament 92,45 €

5 Aprofitament especial (quota anual) 30 a 49 places d'aparcament 138,67 €

6 Aprofitament especial (quota anual) de més de 49 places d'aparcament 184,89 €

EPÍGRAF SEGON: Reserva de via pública

1 Guals de fins a 3 metres lineals (quota anual) 1 plaça d'aparcament 36,98 €

1a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 12,33 €

2 Guals de fins a 3 metres de longitud (quota anual) 2 a 3 places d'aparcament 56,02 €

2a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 18,67 €

3 Guals de fins a 3 metres de longitud (quota anual) 4 a 9 places d'aparcament 116,50 €

3a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 38,83 €

4 Guals de fins a 3 metres de longitud (quota anual) 10 a 29 places d'aparcament 212,86 €
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4a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 70,96 €

5 Guals de fins a 3 metres de longitud (quota anual) 30 a 49 places d'aparcament 262,16 €

5a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 87,39 €

6 Guals de fins a 3 metres de longitud (quota anual) de més de 49 places d'aparcament 340,58 €

6a) Quan la longitud del gual sigui superior a 3 metres lineals d'entrada, la quota anual s'incrementarà 
per cada metre lineal o fracció 113,53 €

EPÍGRAF TERCER: Ocupacions temporals

1 Preu per m2/dia 0,20 €

2 Preu MÍNIM 30,95 €

EPÍGRAF QUART: Tancat d'obres (majors i menors)

1 Preu per m2/semestre 4,58 €

2 Preu MÍNIM 85,21 €

EPÍGRAF CINQUÈ: Reserves de via pública per a càrrega i descàrrega de mercaderies de 
qualsevol tipus, fora de les zones establertes, amb i sense interrupció de la circulació en vies 
públiques i altres ocupacions de la via o espais públics no compresos en els espais anteriors

1 Per metre quadrat/dia 0,20 €

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE LA SALA DE PLENS I PER A
LA UTILITZACIÓ DE LA CAPELLA DE L’ÍNDEX, DEL CENTRE VILARNAU, DEL CASAL D’ENTITATS, DEL CENTRE
CULTURAL I DE CAN MAS DE LA RIERA

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 12

TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE LA SALA DE PLENS I PER A LA UTILITZACIÓ DE LA CAPELLA DE L’ÍNDEX,
DEL CENTRE VILARNAU, DEL CASAL D’ENTITATS, DEL CENTRE CULTURAL I DE CAN MAS DE LA RIERA

Article 1. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable d’aquesta Taxa per a utilització privativa o aprofitament especial de domini públic local la
utilització  de  la  Sala  de  Plens  i  la  utilització  de  la  Capella  de  l'ÍNDEX  o  del  CENTRE  VILARNAU,  del  CASAL
D'ENTITATS, del CENTRE CULTURAL i de CAN MAS DE LA RIERA, amb independència de que s’hagi demanat o
obtingut la corresponent autorització administrativa.

2. Enfront de l’ús il·legítim del domini públic en algun dels supòsits previstos a l’apartat anterior, realitzats sense prèvia
autorització  administrativa,  i  sense  perjudici  del  que  disposa  l’apartat  anterior,  l’Ajuntament  reaccionarà  amb  les
pertinents mesures de policia inherents a les seves facultats de defensa i recuperació del béns que integren el seu
domini públic.

Article 2. Exempcions

L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obligades al pagament d’aquesta taxa per a utilització
privativa  o  aprofitament  especial  del  domini  púbic  local  pels  aprofitaments  inherents  als  serveis  públics  de
comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la
defensa nacional.

Article 3. Subjecte passiu

Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i  jurídiques, així com les
entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que gaudeixin, utilitzin o
aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular, d’acord amb algun dels supòsits previstos a l’article 1
d’aquesta Ordenança fiscal.
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Article 4. Quota tributària

1.  La  quota  tributària  ve  determinada  per  la  quantitat  resultant  d’aplicar  la  Tarifa  que  figura  a  l’Annex  d’aquesta
Ordenança fiscal.

2. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial comporti també la destrucció o deteriorament del domini públic
local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa corresponent, estarà obligat al reintegrament del cost total
de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ d’aquestes.

Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual al valor dels béns destruïts o el import
del deteriorament dels malmesos.

Aquest Ajuntament no podrà condonar totalment ni parcial les indemnitzacions i reintegraments a què es refereix aquest
apartat.

Article 5. Meritació

Es merita la taxa, i sorgeix l’obligació de contribuir, quan s’inicia l’ús privatiu o l’aprofitament especial en què consisteix
aquesta taxa, és a dir,  en el  moment  en què s’inicia  la  realització  del  fet  imposable definit  a l’article  1 d’aquesta
Ordenança fiscal.

Article 6. Normes de gestió

1. En virtut de l'article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 de abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d'aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de la taxa regulada en aquesta Ordenança fiscal.

2. El pagament de la quota tributària que correspongui satisfer s'efectuarà a les Oficines Municipals habilitades amb
aquesta finalitat, amb anterioritat a la realització del fet imposable.

3. Quan, per causes no imputables al subjecte passiu, el dret a utilització o aprofitament del domini públic local no es
desenvolupi, procedirà la devolució de el import corresponent.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ......................... entrarà en vigor el dia 01/01/2020 i regirà fins la seva
modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 12

TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE LA SALA DE PLENS I  PER A LA UTILITZACIÓ DE L’ÍNDEX, DEL CENTRE
VILARNAU, DEL CASAL D’ENTITATS I DEL CENTRE CULTURAL I DE CAN MAS DE LA RIERA

La Tarifa a què es referència l’article 4 d’aquesta Ordenança fiscal s’estructura en els següents epígrafs:

TAXA

Epígraf primer: Utilització de la Sala de Plens

Per a la celebració de cerimònies 191,38 €
S'estableix una reducció del 50% de la quota en el cas que un dels interessats consti empadronat a 
l'actualitat i pugui acreditar un mínim de 5 anys de residència al municipi de Sant Sadurní d'Anoia en els 
últims 10 anys.

Epígraf segon: Utilització del ÍNDEX
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a) Utilització de la Capella de l'Índex per a la celebració de cerimònies 191,38 €
S'estableix una reducció del 50% de la quota en el cas que un dels interessats consti empadronat a 
l'actualitat i pugui acreditar un mínim de 5 anys de residència al municipi de Sant Sadurní d'Anoia en els 
últims 10 anys.

b) Utilització de la Capella de l'Índex per a la celebració d'activitats lucratives (€/hora) 22,58 €

c) Utilització de la Capella de l'Índex per a la celebració d'activitats no lucratives  Gratuït

d) Utilització Pati de l'índex 250,00 €

e) Ús aula Índex per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 11,23 €

f) Ús aules Índex per entitats sense ànim de lucre  Gratuït

g) Ús equips ordinador, projector, megafonia, TV, vídeo. Entitats amb ànim de lucre (€/ús) 5,73 €

Epígraf tercer: Utilització del CENTRE VILARNAU

a) Per a realitzar activitats lucratives (preu/hora) 13,51 €

b) Per a realitzar activitats no lucratives  Gratuït

Epígraf quart: Utilització del CASAL D'ENTITATS

a) Per a la celebració de cerimònies 191,38
S'estableix una reducció del 50% de la quota en el cas que un dels interessats consti empadronat a 
l'actualitat i pugui acreditar un mínim de 5 anys de residència al municipi de Sant Sadurní d'Anoia en els 
últims 10 anys.

b) Ús aula per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 11,23 €

c) Ús despatx per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 5,62 €

d) Ús sala d'actes per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 22,58 €

e) Ús aules o sales per entitats sense ànim de lucre  Gratuït

f) Ús equips multimèdia - entitat amb ànim de lucre (€/ús) 5,73 €

g) Ús fotocopiadora

Entitats sense ànim de lucre: aportació paper

Número de còpies (a determinar) (€/unitat) 0,00 €

Resta de còpies (€/unitat) 0,05 €

Epígraf cinquè: Ús dels espais del Centre Cultural
a) Ús Sala d’actes, Aula Multimèdia, Espai de Suport o Pati per entitat amb ànim de lucre amb personal
de l'Ajuntament (€/hora) 35,00 €

b) Ús Sala d’actes, o Pati per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 22,58 €

c) Ús Aula Multimèdia amb ànim de lucre (€/hora) 11,23 €

d) Ús Espai de suport amb ànim de lucre (€/hora) 5,62 €

e) Ús Sala d’actes, Aula Multimèdia o Pati per entitat sense ànim de lucre (€/hora) Gratuït

f) Ús equips - ordinador, projector, megafonia, TV, .- vídeo - entitat amb ànim de lucre (€/ús) 5,73 €

g) Ús equips - ordinador, projector, megafonia, TV, .- vídeo - entitat sense ànim de lucre (€/ús) Gratuït

Epígraf sisè: Utilització de Can Mas de la Riera

Fiança per la utilització de la sala d'assaig nº1 70,00 €

a) Ús aula per entitat amb ànim de lucre (€/hora) 11,23 €

b) Ús aula o sales per entitats sense ànim de lucre  Gratuït

c) Utilització sala d'assaig nº1 amb instruments (€/hora) 3,78 €

d) Utilització sala d'assaig nº1 amb instruments (pack de 10 hores) 29,34 €

e) Utilització sala d'assaig nº1 amb instruments (quota mensual) 36,61 €

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16 TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D'INTERVENCIÓ
ADMINISTRATIVA EN L'ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA
LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ PRÈVIA O DECLARACIÓ RESPONSABLE I PELS CONTROLS POSTERIORS AL INICI
DE LES ACTIVITATS.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 16
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TAXA  PER  LA  PRESTACIÓ  DELS  SERVEIS  D'INTERVENCIÓ  ADMINISTRATIVA  EN  L'ACTIVITAT  DELS
CIUTADANS I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ PRÈVIA O
DECLARACIÓ RESPONSABLE I PELS CONTROLS POSTERIORS AL INICI DE LES ACTIVITATS.

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les bases del règim local, i a
l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal,
l’Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les
empreses a través del sotmetiment previ a llicència, comunicació prèvia o declaració responsable, així com pels controls
posteriors a l’inici de les activitats, els controls periòdics i les revisions periòdiques.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant  tècnica com administrativa, que tendeix a verificar i
comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Sant Sadurní d'Anoia
s'ajusten a l’ordenament jurídic vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les
empreses conferides als ajuntaments per l’article 84, 84 bis i 84 ter de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del
règim local,  per  la  normativa  reguladora  de les  activitats  amb incidència ambiental,  per  la  normativa reguladora dels
espectacles públics i les activitats recreatives i per la resta de normativa general o sectorial i les ordenances municipals que
confereixen potestats d’intervenció a aquest Ajuntament per al control previ i posterior a l’inici de les activitats dels ciutadans i
les empreses. 

2. Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que s'especifiquen a les tarifes contingudes
a l'article 6 d'aquesta ordenança.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei
General Tributària, titulars de l'activitat i/o instal·lació que fonamenti la intervenció de l'administració municipal.

2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran obligats a
designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament.

Article 4. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

1. Gaudiran d'exempció de les taxes aquelles activitats de nova creació, canvis de nom o reobertura d'activitats que
compleixin les condicions següents: 

1.1 Quan el titular de l'activitat estigui en situació d'atur si és una persona física, o ho estiguin el 100%  del
socis en cas de persona jurídica.

1.2 El local no superi el 200m2.
1.3 L'expedient compti amb un Pla d'empresa validat pel serveis d'Iniciatives econòmiques d'una administració

pública.

2. Estan exemptes de pagament les fundacions i associacions de caràcter benèfic o declarades d'utilitat pública i les
associacions sense ànim de lucre, degudament inscrites als registres oficials.

3. Bonificació addicional  del 10% en la quota íntegra de la taxa en aquelles instal·lacions que incorporin sistemes de
producció i aprofitament de l'energia solar. Sempre que l'energia renovable consumida signifiqui com a mínim el 50% de la
totalitat del consum.
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Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes:

Tipus de tramitació Quota 

La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes: 

Tipus tramitació

1.  Informe  de  compatibilitat  urbanística  del  projecte  o  l’activitat  projectada  amb  el
planejament urbanístic

Quota fixa 183,62 €

2. Tramitació de procediment de consulta prèvia potestativa, amb estudi de projecte o
avantprojecte i emissió d’informe tècnic municipal

Quota fixa 209,71 €

3. Tramitació de procediment de llicència ambiental d’acord amb la Llei 20/2009 (LPCA)
(activitats Annex II), o de llur modificació substancial

Quota fixa 369,45 €

per m2 de superfície útil 2,22 €

per KW. de potència instal·lada 5,54 €

(amb un màxim de la quota resultant de 3.000,00 €)

4. Tramitació del procediment de comprovació de comunicació prèvia d’acord amb la Llei
20/2009 (LPCA) (activitats Annex III), o de llur modificació substancial

Quota fixa 369,45 €

per m2 de superfície útil 2,22 €

per KW. de potència instal·lada 5,54 €

(amb un màxim de la quota resultant de 3.000,00 €)

5. Tramitació del procediment de comprovació de comunicació prèvia d’activitats sense
incidència  ambiental  i  no  classificades  a  la  LPCA(activitats  innòcues),  o  de  llur
modificació substancial 

Quota fixa 184,73 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 1.500,00 €)

6.  Tramitació  del  procediment  de llicència  municipal  d’espectacles públics  i  activitats
recreatives d’acord amb el Decret 112/2010 (REPAR), o de llur modificació substancial

Quota fixa 1.572,79 €

per m2 de superfície útil 2,22 €

per KW. de potència instal·lada 5,54 €

(amb un màxim de la quota resultant de 6.000,00 €)

7.  Tramitació  del  procediment  de  comprovació  de  la  comunicació  prèvia  d’activitats
d’espectacles públics i activitats recreatives d’acord amb el Decret 112/2010 (REPAR), o
de llur modificació substancial

Quota fixa 786,40 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 3.000,00 €)

8.  Procediment  de comprovació de la comunicació de canvis no substancials de les
activitats i instal·lacions subjectes a llicència municipal (annex II) i a comunicació prèvia
(annex III i innòcues)LPCA

Quota fixa 92,36 €

per m2 de superfície útil (ampliació) 2,22 €

per KW. de potència instal·lada (ampliació) 5,54 €
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9. Procediment  de comprovació de la comunicació de canvis no substancials de les
activitats i instal·lacions d’espectacles públics i activitats recreatives subjectes a llicència
municipal i a comunicació prèvia REPAR

Quota fixa 393,20 €

per m2 de superfície útil (ampliació) 2,22 €

per KW. de potència instal·lada (ampliació) 5,54 €

10. Informe preventiu en matèria d’incendis de les activitats incloses a l’annex 1 de la
Llei 3/2010

Quota fixa 209,71 €

11.  Acta  de  comprovació,  en  matèria  d’incendis,  efectuat  per  tècnics  municipals
(activitats no incloses a l’annex 1 de la Llei 3/2010)

Quota fixa 209,71 €

12. Tramitació del procediment de revisió de llicència ambiental (LPCA) (activitats Annex
II)

Quota fixa 184,73 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 1.500,00 €)

13. Tramitació del procediment de revisió de llicència d'obertura d'establiments per dur a
terme espectacles públics i activitats recreatives (REPAR)

Quota fixa 786,40 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 3.000,00 €)

14. Procediment de control inicial / control periòdic de les activitats sotmeses a llicència
ambiental (LPCA) (activitats Annex II)

Quota fixa 262,13 €

15. Procediment de control inicial / control periòdic d'establiments sotmesos a llicència
municipal per dur a terme espectacles públics i activitats recreatives (REPAR) 524,26 €

16.  Procediment  d'autorització  municipal  per  als  espectacles  públics  i  les  activitats
recreatives de caràcter extraordinari (art. 42 de la Llei 11/2009, de 6 de juliol)

Quota fixa 213,48 €

17. Tramitació del procediment de canvi de titularitat, cessions i traspassos 

Quota fixa 160,11 €

18. Tramitació del procediment de comunicació de la cessament d’activitats 

Quota fixa 524,26 €

19. Tramitació del procediment de comunicació prèvia d’activitats incloses a l’Annex III
de  la  Llei  20/2009  (LPCA)  i  d’activitats  innòcues  (no  classificades),  quan  aquestes
tinguin un caràcter extraordinari i/o de durada puntual (màx. 15 dies, 2 vegades l’any). 

Quota fixa 104,95 €
20.  Tramitació  del  procediment  de  comprovació  de  la  comunicació  per  l'obertura
d'establiments  de  l'annex  II  de  la  Llei  16/2015,  de  21  de  juliol,  de  simplificació  de
l'activitat administrativa.
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Quota fixa 184,73 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 1.500,00 €)

21. Tramitació del procediment de declaració responsable per l'obertura d'establiments
de  l'annex  I  de  la  Llei  16/2015,  de  21  de  juliol,  de  simplificació  de  l'activitat
administrativa.

Quota fixa 184,73 €

per m2 de superfície útil 1,11 €

per KW. de potència instal·lada 2,78 €

(amb un màxim de la quota resultant de 1.500,00 €)
22. Per cada procediment d’inspecció que es realitzi a fi de verificar el compliment de la
normativa de soroll. (Primer procediment d'inspecció Gratuït) 177,30 €

23. Comunicació prèvia d'habitatges d'ús turístic (HUT)

Quota fixa 184,73 €

Article 7. Acreditament

1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que constitueix el fet imposable. A aquests
efectes, s'entendrà iniciada la dita activitat en la data de presentació de la instància que iniciï el corresponent procediment, si
el subjecte passiu la formula expressament.

2.  Quan l’activitat  o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se verificat  o comprovat prèviament per
l'Ajuntament que s'ajusten al marc normatiu a què fa referència l’article 2 d'aquesta Ordenança, la taxa s'acreditarà quan
s'iniciï efectivament l'activitat municipal que constitueix el fet imposable.

3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran de cap manera la seva concessió condicionada a la
modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li ha concedit la llicència o
s’hagi practicat la visita de comprovació en el cas de les activitats comunicades. 

Si el desistiment es formulés abans de la finalització del procediment previst per a la tramitació de la llicència o de la
finalització de les activitats administratives de control, quan el règim d’intervenció sigui el de declaració responsable o el
de comunicació prèvia, les quotes que s’hauran de liquidar seran el ... per cent de les que s’assenyalen en l’article 6,
sempre que l’activitat s’hagués iniciat efectivament.

Article 8. Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte passiu. A aquests
efectes,  quan es presenti  la instància que iniciï  l’actuació o l’expedient  es complimentarà també degudament l’imprès
d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa.

2. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al subjecte passiu, per al
seu pagament.

Article 9. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació estatal i
autonòmica, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o
substituïts,  amb  el  mateix  sentit  i  abast,  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels  preceptes  legals  i
reglamentaris de què porten causa.
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Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ..................... entrarà en vigor el dia 01/01/2020 i regirà fins la seva
modificació o derogació expressa.

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20 TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE LES ESCOLES
BRESSOL MUNICIPALS

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 20

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE LES ESCOLES BRESSOL MUNICIPALS 

Article 1. Fet imposable

Constitueix el fet imposable d’aquesta Taxa per a prestació d’activitats escolars, així com el servei de menjador, a les
Escoles Bressol Municipals “La Fil·loxereta” i “L’Espurna”.

Article 2. Subjecte passiu

Són subjectes passius contribuents els pares, tutors o representants legals dels menors d’edat que sol·licitin qualsevol
dels serveis que constitueixen el fet imposable definit a l’article anterior.

Article 3. Quota tributària

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa del servei prestat, d’acord
amb la Tarifa que figura a l’Annex d’aquesta Ordenança fiscal.

Article 4. Meritació

Es merita la taxa, i sorgeix l’obligació de contribuir, quan s’inicia la prestació de qualsevol dels serveis que constitueixen
el fet imposable.

Article 5. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de la Taxa per a la prestació de les activitats escolars i menjador
a les Escoles Bressol Municipal “La Fil·loxereta” i “L’Espurna”.

2. En relació al servei de menjador, les quotes es satisfaran, d’una banda, per mesos vençuts conjuntament amb les
activitats escolars.

3. En relació a les activitats escolars, les quotes es satisfaran per mesos avançats i el cobrament dels rebuts es farà
entre el dia 1 i 10 de cada mes.

4. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servei públic o l’activitat administrativa no es presti, procedirà la
devolució de el import corresponent. 

5. La quota corresponent a l’epígraf primer de l’Annex 1 (matrícula, assegurança i material) es satisfarà mitjançant
ingrés bancari en el moment de confirmar la plaça escolar.

6. El calendari de cobrament es determinarà cada any i s'anunciarà públicament.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
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altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019, i
que ha quedat aprovada definitivament en data  ..................... entrarà en vigor el dia següent al de publicació en el
Butlletí Oficial de la Província (BOPB .....................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 20

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE LES ESCOLES BRESSOL MUNICIPALS

TAXA
Epígraf primer: Assistència/estada
1. Inscripció, assegurança i material (quota anual)
1.1 Matrícula (Es prioritzarà la matrícula pels alumnes que assisteixin als següents horaris: 1r) matí i
tarda; 2n) matí i 3r) tarda.

42,00 €

1.2. Assegurança 7,00 €
1.3 Material 44,00 €

2.1 Assistència en horari base (matins de 8,45 a 13 hores i tardes de 15 a 17 hores): 
Setembre a juny quota mensual 178,65 €
Juliol (quota només per infants que s'incorporin a partir de l'1 d'octubre) 89,32 €
2.2 Assistència en horari de matins (matins de 8,45 a 13 hores):
Setembre a juny quota mensual 150,00 €
Juliol (quota només per infants que s'incorporin a partir de l'1 d'octubre) 75,00 €
2.3 Assistència en horari de tardes (tardes de 15 a 17 hores):
Setembre a juny quota mensual 75,00 €
Juliol (quota només per infants que s'incorporin a partir de l'1 d'octubre) 37,50 €
2.4 Assistència esporàdica tardes de 15 a 17 hores (quota diària) 4,20 €

3. Suplement d’acollida fixa (quota diària):
Els serveis d’acollida només es duran a terme si hi ha un mínim de 5 alumnes.
a) Matins: de 7,45 a 8,45 hores. 2,21 €
b) Tardes: de 17.00 18.00 hores 2,21 €
 
4. Suplements d’acollida esporàdic (quota diària):
Els serveis d’acollida només es duran a terme si hi ha un mínim de 5 alumnes.
a) Matins: de 7.45 a 8.45 hores 2,94 €
b) Tardes: de 17.00 a 18.00 hores 2,94 €

5.  Casal:

 a) Preu casal ( 2 dies) 17,00 €

 b) Preu casal ( 3 dies) 25,50 €

 c) Preu casal ( 4 dies) 34,00 €

 d) Preu casal (5 dies) 42,50 €

Epígraf segon: Menjador (quota diària)
a) Dinar diari + personal menjador fins a les 13h. (esporàdic) 5,42 €
b) Dinar diari + personal menjador fins a les 13h. (fix) 4,65 €
a)Dinar diari + personal menjador de 13 h. fins a les 15 h.(esporàdic) 8,22 €
b) Dinar diari + personal menjador de 13 h. fins a les 15 h.(fix) 6,90 €
En els casos de portar el menjar de casa i quedar-se fins a les 13 h. (A partir dels 12 mesos) 1,40 €
En els casos de portar el menjar de casa i quedar-se de 13 h. a 15 h. 4,20 €

Els nens de fins a 18 mesos poden portar el menjar de casa sempre i quan sigui tipus puré
Els nens de 4 a 12 mesos han de portar el menjar, tipus puré, de casa

Epígraf tercer: Bonificacions
Gaudiran d'una bonificació del 20% de les tarifes de l'epígraf primer, punts 2, 3 i  4 aquelles famílies
que tinguin a l'escola un segon fill, així com gaudiran d'un descompte del 40% a partir del tercer fill. 
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TAXA

Epígraf quart: Criteris interpretatius del Servei de Menjador:

a) Es considera fix continu si el servei de menjador s'usa de forma habitual i continuada en el temps.
Com seria el cas dels alumnes de l'escola que es queden a dinar cada dia del curs de dilluns a
divendres.
b) També es considera fix continu, si s'usa el servei de menjador de forma habitual, discontínua en el
temps, com seria el cas dels alumnes que es queden a dinar un o dos dies fixes cada setmana del
curs escolar, així com els alumnes, que pel torn de treball dels pares, es queden a dinar al menjador
una o dues setmanes del mes, de dilluns a divendres.
c)  En  canvi,  es  considera  esporàdic,  si  el  servei  de  menjador,  s'usa  de  forma  no  habitual,  ni
continuada en el temps, només en dies molt puntuals, sense que existeixi cap regularitat.

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA I A
LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 21 

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA I A LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.o) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text
legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis i la realització d’activitats en la piscina i a les
instal·lacions esportives municipals, que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i la realització d’activitats de competència local a la piscina
i a les instal·lacions esportives municipals.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques que sol·licitin o es beneficiïn de
la prestació de serveis o la realització d’activitats a la piscina i a les instal·lacions esportives municipals sempre que
estiguin establertes a la tarifa que es recull a l'annex d'aquesta Ordenança Fiscal. 

2. En els casos en què qualsevol dels serveis o activitats que constitueixen el fet imposable siguin prestats a menors
d'edat,  seran  subjectes  passius  de  la  taxa,  en  concepte  de  contribuents,  els  pares,  tutors  o  representants  legals
d'aquells.

Article 4. Responsables i Successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Quota tributària

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes que figuren a l'annex de la present ordenança fiscal.

2.  Sens perjudici  del  que disposa l’apartat  anterior  es podrà,  mitjançant  acord de la Junta de Govern,  aplicar una
reducció de fins el 80% en la quota tributària, quan els ingressos i les rendes familiars no sobrepassin el doble del salari
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mínim interprofessional  o quan concorrin  circumstàncies especials de caràcter  econòmic o social  que justifiquin  la
reducció.

3.  Es  preveu  l'aplicació  del  següents  reduccions  sobre  el  preu  de  les  entrades  puntuals,  els  vals  de  deu  i  els
abonaments de soci individuals

Jubilat, pensionista, discapacitat, família nombrosa o  monoparental 20,00%

Carnet Jove i Carnet estudiant fins els 35 anys. 10,00%

4. Es preveu l'aplicació del següents reduccions sobre el preu dels abonaments de soci familiars

Jubilat, pensionista, discapacitat, família nombrosa o monoparental 10,00%

5. Es preveu l'aplicació del següents reduccions sobre el preu de les activitats dirigides

Jubilat, pensionista, discapacitat, família nombrosa o monoparental. 20,00%

Carnet Jove i Carnet estudiant fins els 35 anys  o quan hi hagi més d'un membre de la mateixa
família inscrit a les activitats dirigides

10,00%

6. Tots els descomptes s'hauran d'acreditar degudament. No s'acumularan reduccions. Únicament es podrà aplicar una
reducció, la més beneficiosa. Un cop aplicats els descomptes corresponents l'import s'arrodonirà a fraccions de 0,05 €,
sempre a la baixa.

7. Les activitats extraordinàries (casals, esplais, estades esportives, etc) prestades per entitats, sense anim de lucre inscrites
en el registre d'entitats municipals, que promoguin el lleure infantil (fins als 16 anys) gaudiran d'una reducció en les quotes 
de l'epígraf setè del 50%.

Article 6. Acreditament i període impositiu

1. En el supòsit de serveis de recepció singular, la taxa s’acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es
durà a terme sense que s’hagi efectuat el pagament corresponent.

2. En el supòsit de serveis que s’estenen a varis mesos, la taxa s’acreditarà, com a norma general, quan s’iniciï la prestació
del servei o la realització d’activitats a la piscina i a les instal·lacions esportives municipals.

Article 7. Règim de declaració i d’ingrés

1. El pagament de la quota tributària que correspongui satisfer s’efectuarà, com a norma general, amb anterioritat al gaudi
del serveis o de les activitats que constitueixin el fet imposable. 

2. La modalitat de pagament de les taxes serà en efectiu o amb targeta a la recepció de la Zona Esportiva Municipal, per a
les entrades puntuals, vals de 10 entrades, abonaments de soci i per a les activitats dirigides d'estiu.

3. En el cas de les activitats dirigides d'hivern el pagament de les quotes es farà per trimestres en efectiu o amb targeta  a la
recepció de la Zona Esportiva o a través de domiciliació bancària. El pagament/càrrec es farà per avançat entre els dies 20 i
25 dels mes anterior al de l'inici del període. 

4. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servei públic o l'activitat no es presti, es procedirà a la devolució de
l'import corresponent. Quan el servei no s'hagi prestat per causes del propi subjecte passiu, no es podrà reclamar cap
compensació.

5. En el supòsit d'iniciar una activitat dirigida fora del termini natural d'inscripció, el pagament serà el de la part proporcional a
la taxa del trimestre.

Article 8. Infraccions i sancions

El personal municipal encarregat del cobrament de la taxa és responsable de la defraudació que es pugui produir en
l’expedició dels comprovants, amb la penalització conseqüent d’acord amb les disposicions legals vigents.

Disposició Addicional 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

3759



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
24

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
74

6

 

P
àg

. 3
8-

59

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019, i que
ha quedat  aprovada definitivament  en data ..............................  entrarà en vigor  el  dia  01/01/2020 i  regirà  fins la  seva
modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 21

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA I A LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS

Epígraf  primer:  entrada  puntual  (tiquet
individual)  

Menors de 3 anys Gratuït

De 3 a 15 anys 3,45 €

Majors de 16 anys 4,85 €

Epígraf segon: vals 10 entrades

De 3 a 15 anys 29,80 €

Majors de 16 anys 42,15 €

Epígraf  tercer:  Socis  –  abonats
instal·lacions

Modalitat Mensual Anual Hivern 1 Hivern 2 Estiu Hivern 3

Data inici
Primer de

mes 01/01/20 01/01/20 01/04/20 13/06/20 07/09/20

Data final
Últim de

mes 31/12/20 31/03/20 12/06/20 06/09/20 31/12/20

Individual Infantil (3 a 15 anys) 25,50 € 111,60 € 48,80 € 39,60 € 75,00 € 61,00 €

Individual Adult (a partir 16 anys) 34,50 € 220,70 € 81,55 € 66,20 € 102,00 € 111,45 €

Familiar fins a 3 membres (*) 53,10 € 344,20 € 114,90 € 93,15 € 158,00 € 157,00 €

Familiar fins a 4 membres (*) 56,55 € 361,50 € 120,30 € 97,55 € 168,00 € 164,40 €

Familiar 5 membres o més (*) 62,70 € 403,85 € 133,00 € 107,70 € 186,00 € 181,75 €
Es considera amb dret al carnet familiar: Matrimoni o parella i els seus fills fins als 25 anys. Tots els membres de la
quota familiar han de residir al mateix domicili. La residència s'ha d'acreditar mitjançant un certificat d'empadronament
actual.
El pagament de la quota mensual no dona consideració de SOCI en el descompte de preu en les activitats dirigides.

Carnet Màster
Majors de 60 anys complerts en el moment de realitzar l'abonament i amb antiguitat mínima de 5 anys consecutius com
abonat. En els casos que, per malaltia o incapacitat justificada, els anys no siguin consecutius, es podrà aplicar la
modalitat màster, sempre i quan es doni la condició d'haver abonar 5 anualitats.

Preu anual 60,10 €

El carnet màster no té dret a descomptes.

Epígraf quart: Activitats dirigides
HIVERN 2019/2020
Tarifes vàlides fins el 31/12/2020

Freqüència setmanal

Activitats dirigides SOCIS – Preu trimestral 1 2

45 i 50 minuts i nadons 22,80 € 45,60 €

30 minuts 12,40 € 24,80 €

Personalitzades 27,20 € 54,40 €
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Freqüència setmanal
Activitats  dirigides  NO  SOCIS  –  Preu
trimestral 1 2

45 i 50 minuts i nadons 45,60 € 91,20 €

30 minuts 24,80 € 49,60 €

Personalitzades 54,40 € 108,80 €

ESTIU 2020

Freqüència setmanal 

Activitats dirigides SOCIS – Preu setmanal 1 2 3 4 5

45 i 50 minuts i nadons 2,25 € 4,30 € 6,40 € 8,60 € 10,70 €

30 minuts 1,10 € 2,15 € 3,20 € 4,30 € 5,35 €

Personalitzades 2,35 € 4,70 € 7,10 € 9,40 € 11,80 €

Freqüència setmanal 
Activitats dirigides NO SOCIS – Preu 
setmanal 1 2 3 4 5

45 i 50 minuts i nadons 4,50 € 8,60 € 12,80 € 17,20 € 21,40 €

30 minuts 2,20 € 4,30 € 6,40 € 8,60 € 10,70 €

Personalitzades 4,70 € 9,40 € 14,20 € 18,80 € 23,60 €

Epígraf  cinquè:  entrada  piscina  grups
organitzats
Es considerarà grup a partir de 10 persones,
que estiguin dins un club o entitat  (casals,
esplais,  estades  esportives,  etc,  no
particulars).
L'accés  a  les  instal·lacions  com  a  grup
organitzat, anul·la la condició d'abonat, i per
tant s'haurà de regir als preus i la normativa
per a grups.
L'accés  per  a  grups  està  condicionat  a
sol·licitud prèvia i disponibilitat del Servei.
Preu per persona i franja horària de 3 hores
màxim

Grups locals 1,65 €

Grups foranis 2,05 €
Grups de persones discapacitades o altres
amb necessitats especials, previ Conveni. 1,00 €

Epígraf sisè: Natació escolar

Preu per alumne per classe de 45 minuts amb els monitors que el Servei d’esports consideri necessaris

Escoles locals (preu per alumne i dia) 1,00 €

Escoles foranes (preu per alumne i dia) 2,00 €

Epígraf setè: lloguer d’instal·lacions per a la pràctica esportiva

 

Piscina coberta

PISCINA GRAN: Preu per carril i hora
12,40 €

PISCINA PETITA: Preu per carril i hora
6,30 €

Piscina descoberta

Preu per hora piscina petita
41,45 €

Preu per hora piscina gran preu per carril i
hora

12,40 €
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Camp de futbol de gespa

½ camp (futbol7)

Preu per lloguer d'1 hora
13,40 €

Tot el camp (futbol 11)

Preu per lloguer d'1 hora
17,40 €

 

Pavelló poliesportiu cobert

1/3 pista (preu per hora)
12,30 €

2/3 pista (preu per hora)
16,25 €

Tota la pista (preu per hora) 20,85 €

 

Pista poliesportiva descoberta

Preu per hora
9,95 €

 

Pista de tennis

Preu per lloguer d'1 hora 6,50 €
El lloguer de la pista inclourà una reserva de 20€ que es retornaran en el moment en que l'usuari entregui les claus al 
Servei d'Esports el mateix dia de la reserva.

Recàrrecs per complements

Llum (per hora)
3,30 €

Dies laborables

Conserge fora de l’horari habitual (per hora)
21,95 €

Monitor / Socorrista (per hora)
21,95 €

Recepció / Administració (per hora)
21,95 €

Coordinació / programació (per hora)
21,95 €

Dies festius

Conserge fora de l’horari habitual (per hora)
23,20 €

Monitor / Socorrista (per hora)
23,20 €

Recepció / Administració (per hora)
23,20 €

Coordinació / programació (per hora)
23,20 €

Epígraf vuitè: Lloguer d'instal·lacions per
a la realització d'activitats lúdiques
Piscina gran: preu per carril i hora
(màxim 15 persones per carrer) 18,00 €
Piscina petita: preu per carril i hora
(màxim 10 persones per carrer) 12,00 €
*  En  cas  de  necessitats  de  monitoratge,
s'aplicarà  la  tarifa  ja  fixada  en  l'apartat
“Recàrrecs per complements”.
*  Aquest  import  no  inclou  l'entrada  a  la
piscina

Servei de dutxa 2,00 €

Epígraf novè: Venda de material
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Casquet  de  bany  amb  logotip  (obligatori
cursetistes) 3,00 €
Targeta magnètica accés abonats/cursetistes
(en cas de pèrdua) 1,00 €

Polsera accés abonats/cursetistes 2,00 €

Cadenat taquilla 5,00 €

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM.  23  TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  DE GESTIÓ DE
RESIDUS MUNICIPALS

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 23

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest
text legal i la Llei 22/2011, de 29 de juliol, de residus i sòls contaminats, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de
recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present Ordenança.

Article 2. Fet Imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa per recollida selectiva, tractament i eliminació de residus sòlids urbans, la
prestació dels següents serveis: 

A) Servei de recepció obligatòria de recollida selectiva de residus sòlids urbans generats als habitatges particulars, així
com el tractament en planta per a la selecció, recuperació i eliminació de residus i el servei de deixalleria, encara que no
hi hagi utilització efectiva del servei o aquest no hagi estat provocat.

A aquests efecte, es consideren residus sòlids urbans aquells residus generats als domicilis particulars i allotjaments i
que per la seva naturalesa es poden assimilar als que es produeixen en els llocs esmentats i no tenen la consideració
de residus especials. 

B)  Serveis  complementaris  de  recepció  voluntària  de  recollida,  tractament  i  eliminació  dels  residus  comercials  o
industrials, assimilables als residus sòlids urbans , així com el tractament en planta, selecció de residus i deixalleria, els
quals són susceptibles de ser prestats pel sector privat en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de
residus. 

Es consideren residus comercials els generats per l'activitat pròpia del comerç al detall  i  a l'engròs,  la restauració,
l'hoteleria, els bars, les oficines i els serveis, així com els residus originats a la indústria que, d'acord amb la llei de
residus tenen la consideració d'assimilables als residus urbans. 

2. S’exclouen d’aquests conceptes regulats als punts 1.1.a) i .b), els residus de tipus industrial, runes d’obres, detritus
humans, matèries i materials contaminants, corrosius, perillosos o aquells la recollida o abocament dels quals exigeixi
l’adopció d’especials mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat. 

3. Com que el servei regulat a l'article 1.1.a), és un servei general i obligatori que no només afecta als veïns que
l'utilitzen, sinó a tots aquells que es troben en disposició de poder utilitzar-lo, el fet que en els locals, establiments o
finques esmentats en aquest article no s'hi realitzi cap activitat, pel fet d'estar tancats, no suposa la falta de realització
del fet imposable de la taxa pel servei general i obligatori, ja que el servei es presta igualment encara que estiguin
tancats, a causa de la possibilitat manifesta, per la seva utilització en qualsevol moment en què es dugui a terme, o tot i
que no es porti a terme, de produir residus sòlids  urbans o assimilables a aquests, així com la disposició del servei que
ha provocat els costos que es satisfan mitjançant aquesta taxa.

4. S’entén realitzat el fet imposable referent als habitatges de nova construcció que estiguin desocupats, sempre que
hagin estat objecte d’alta en algun dels serveis de subministrament d’aigua, electricitat o gas. 

5. Així mateix, constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la recepció de runa a la deixalleria d'aquest municipi, servei
pel qual es practicarà liquidació als constructors i promotors d'obra que l'utilitzin, segons disposa la tarifa recollida a
l'epígraf M de l'annex d'aquesta ordenança. En aquest sentit la deixalleria actuarà com a abocador de traspàs, atès que
un cop efectuada la recollida derivarà aquests residus a un abocador controlat.
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Article 3. Subjecte Passiu
 
1. Són subjectes passius de la taxa, pel servei de recepció obligatòria de recollida selectiva, tractament, recuperació i
eliminació de residus sòlids urbans generats als  habitatges particulars,  en concepte de contribuents,  les persones
físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General
Tributària,  que  siguin  “ocupants”  d'habitatges,  allotjaments,  o  locals  i  finques  i  que,  consegüentment,  resultin
beneficiades o afectades pels serveis que constitueixen el fet imposable definit a l'article 1.1.a) d'aquesta Ordenança
fiscal.

2.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa,  pels  serveis  complementaris  de  recepció  voluntària  de  recollida  selectiva,
tractament,  recuperació i  eliminació dels residus comercials  o industrials,  assimilables als residus sòlids urbans en
concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguin “ocupants” de locals o siguin titulars d'activitats de locals i
finques i  que, consegüentment,  o bé sol·licitin la prestació o bé resultin beneficiades o afectades pels serveis que
constitueixen el fet imposable definit a l’article 1.1.b) d’aquesta Ordenança fiscal. 

A aquests efectes, els titulars d'activitats que generin residus comercials o industrials assimilables als urbans, i que no
vulguin acollir-se al servei de recollida selectiva municipal,  hauran de sol·licitar la no subjecció i  vindran obligats a
acreditar davant l'Ajuntament, que tenen contractat - amb un gestor autoritzat- la recollida, tractament i eliminació dels
residus que produeixi l'activitat corresponent. 

La sol·licitud de no subjecció, en tant que recepció voluntària de recollida selectiva, tractament, recuperació i eliminació
dels  residus  comercials  o  industrials,  assimilables  als  residus  sòlids  urbans,  s'haurà  de  sol·licitar,  cada  exercici,
expressament pel subjecte passiu, adjuntant a la sol·licitud, com a mínim, la documentació següent: 

a) Homologació, per part de l'Agència de Residus de Catalunya, de l'empresa privada, encarregada de la recollida dels
residus. 
b) Contracte mercantil, factures o documentació suficient a judici de l'Administració, que acrediti  la recollida amb la
periodicitat mínima quinzenal. 

Aquest  acreditament  s'haurà  d'efectuar,  en  el  termini  d'un  mes,  comptador  des  de  l'entrada  en  vigor  d'aquesta
ordenança, si ja s'estava portant a terme l'activitat, o des de el inici de l'activitat generadora del residu, si aquest ha
tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en vigor. La Junta de Govern Local, resoldrà les sol·licituds de no subjecció
que es presentin. 

Cas que no es porti a terme el esmentat acreditament en el termini indicat, l'Ajuntament considerarà que el titular de
l'activitat generadora d'aquests residus comercials i industrials assimilables als urbans s'acull al sistema de recollida
selectiva, tractament, recuperació i  eliminació que té establert la Corporació i  per tant, tindrà aquest la condició de
subjecte passiu de la taxa aquí regulada. 

3. El terme “ocupants” utilitzat a l’apartat 2.1 o 2.2 anteriors, fan referència a totes les persones, físiques i jurídiques, així
com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que habitin o
utilitzin,  segons el cas, els habitatges, els allotjaments,  els locals o establiments i  les finques, ja sigui per just títol
(propietat, arrendament, dret d’usdefruit, dret d’ús o habitació ...) ja sigui sense aquest (precari), incloent-hi les persones
que fan ús dels immobles de forma ocasional. 

4.  Sense  perjudici  del  que  disposen  els  apartats  anteriors,  tindran  la  condició  de  substituts  dels  contribuent  els
propietaris dels immobles a què es refereix l’article anterior i els apartats anteriors a aquest, els quals podran repercutir,
si fos el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

5. Referent al servei públic municipal de deixalleria relatiu a l’abocament de runa, són subjectes passius contribuents els
constructors i promotors d’obra que l’utilitzin per aquesta finalitat. 

Article 4. Quota tributària

1.  La quota tributària,  pel  que fa  al  servei  de  recepció obligatòria  de  recollida selectiva,  tractament,  recuperació  i
eliminació de residus sòlids urbans generats als habitatges particulars, consistirà en una quantitat fixa per habitatge
d'acord amb la tarifa que figura a l'epígraf A, de l'Annex d'aquesta Ordenança Fiscal. 

2.  Es podrà  aplicar  una  reducció de  la  taxa  del  50% o del  25%,  en  funció  de la  capacitat  econòmica  més avall
determinada, de la quota establerta l'epígraf A de l'annex d'aquesta ordenança quan els subjectes passius tinguin la
condició de jubilats,  de pensionistes,  o bé treballadors en situació d’atur,  amb baix nivell  d’ingressos, o bé aquells
subjectes passius, que sense ser-ho, necessitin l’ajuda dels serveis socials de l’Ajuntament.

2.1. Per a poder gaudir de la reducció en la quota corresponent a aquesta taxa, tots els interessats hauran de sol·licitar
per escrit durant el període de temps comprès entre el primer de gener i el 20 de febrer de cada any.
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2.2. Tots els sol·licitants hauran d’acomplir els requisits indispensables que a continuació s’indiquen:

* Que tinguin la condició de subjecte passiu de la taxa, (o bé se'ls hagi repercutit el rebut de la taxa, en tant que
llogaters).

* Que visquin al domicili objecte de la taxa.
* Que el valor cadastral del seu patrimoni immobiliari, no sigui superior als 48.922, 35 €.
* Que, com a màxim, només siguin titulars d'una finca de residència, d'un cotxe, i d'una plaça d'aparcament. 

2.3. El llindar d'ingressos de la unitat familiar del sol·licitant, s'estableixen en el quadre següent:

Núm. de persones que formen el
nucli de convivència:

Reducció del 50% de la taxa per
ingressos mensuals fins a :

Reducció del 25% de la taxa,
Ingressos mensuals fins a:

1 627,35 € 941,03 €
2 941,04 € 1.254,70 €
3 1.254,72 € 1.568,41 €
4 1.568,42 € 1.882,08 €
5 1.882,09 € 2.186,69 €
6 2.186,70 € 2.509,45 €

2.4. La sol·licitud haurà de contenir, com a mínim, les dades següents:
- Nom i cognoms de l'interessat
- Domicili
- Telèfon de contacte
- Declaració del import anual dels ingressos de la unitat familiar

2.5. Documentació que s'hi ha d'adjuntar
- En el cas de ser subjecte passiu de la taxa: Declaració d'haver fet efectiu el pagament i còpia del rebut de la taxa
repercutida.
- En el cas de ser jubilat o pensionista: Còpia del certificat de la Seguretat Social relativa a la quantia de la pensió anual
del sol·licitant i del cònjuge.
- En el cas de ser treballador en situació d'atur: Còpia del certificat acreditatiu de l'Oficina del INEM sobre la situació en
què es troben els membres de la unitat familiar, significant si cobren el subsidi, i la quantitat d'aquest.

2.6. Les sol·licituds amb la documentació que s'hi adjunti, s'hauran de presentar a l’Oficina de Gestió Tributària de la
Diputació de Barcelona.

3. S'aplicarà una reducció de la taxa del 15% de la quota establerta a l'epígraf A de l'annex d'aquesta ordenança als
subjectes passius que hagin acreditat un ús regular i continuat de la Deixalleria Municipal durant l'exercici anterior i amb
un mínim de 18 vegades l'any. Només es considerarà una bonificació per unitat familiar i habitatge. L'acreditació de l'ús
de la deixalleria es limitarà a un ús diari per cada objecte i subjecte tributari.

No es computaran els residus que formen part del sistema de recollida selectiva (paper / cartró / envasos / vidre). 
Llevat de l'exposat anteriorment, es computarà com a material vàlid per tenir accés a aquesta reducció del 15% les
ampolles de cava que es dipositin a la deixalleria Municipal

4. S'aplicarà una reducció de la taxa del 20% de la quota establerta a l’epígraf A de l’annex d’aquesta ordenança els
contribuents que acreditin que, durant l’exercici anterior al de meritació de la taxa s’han autogestionat la fracció orgànica
de residus (autocompostatge) en condicions que no causin molèstia als veïns, ni problemes higiènics de cap mena.

Per  gaudir  d’aquesta  bonificació  caldrà  adreçar  la  sol·licitud  a  la  regidoria  de  Medi  Ambient,  que  emetrà  informe
verificant que es compleixin les condicions per obtenir la bonificació.

5. La quota tributària, pel que fa als serveis complementaris de recepció voluntària de recollida selectiva, tractament,
recuperació i eliminació dels residus comercials o industrials, assimilables als residus sòlids urbans,consistirà en una
quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en funció de la naturalesa de l'activitat generadora del residu, i en
funció del servei que es presti, d'acord amb la tarifa que figura als epígrafs  B  a  L de l'Annex d'aquesta Ordenança
Fiscal.

- Els establiments i activitats establerts a l’epígraf del B a L que realitzin accions per a la reducció del volum de residus
generats gaudiran d’una reducció del 15%.

Per a l’aplicació de la reducció caldrà que els establiments i activitats

- Hagin implantat de forma efectiva i permanent l’eliminació de la distribució de bosses de plàstic d’un sol ús.
- Disposin d’una certificació ISO 14.000 o EMAS o Distintiu de Garantia de Qualitat Ambiental que inclogui la gestió dels
residus generats.
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Per gaudir d’aquesta reducció els establiments i activitats hauran d'adreçar una sol·licitud a la regidoria de Medi Ambient
on s'exposin els termes en els quals s'ha implantat l'eliminació de la distribució de bosses de plàstic d'un sol ús, el
material per al qual s'ha substituït, les estratègies de prevenció de residus que s'han introduït i una valoració de la
quantitat de bosses de plàstic que s'han deixat de distribuir. 

Només tindran efectes per aquesta reducció les mesures de caràcter permanent, quedant excloses aquelles sol·licituds
que únicament contemplin actuacions que s'hagin dut a terme amb els recursos i en la durada de la col·laboració en
campanyes públiques adreçades a aquests objectius.

Al llarg de l’any es faran les comprovacions oportunes per part dels serveis municipals per valorar la idoneïtat  i  el
compliment de les accions assumides pels establiments. En cas de no complir-les es procedirà a emetre el rebut de la
part reduïda, a banda de les accions que puguin derivar-se d’aquest incompliment.

En cas que l’establiment o activitat acrediti estar en disposició d’una certificació ISO 14.000 o EMAS o Distintiu de
Garantia de Qualitat Ambiental que inclogui la gestió dels residus generats, caldrà adjuntar a la sol·licitud de reducció la
Declaració Anual de Residus (DAR) i els certificats de l’any anterior al de la sol·licitud.

- Per al càlcul del deute tributari, caldrà tenir en compte les normes d'aplicació següents: 

a) Les tarifes s'aplicaran per cada unitat de local o habitatge, es consideraran, com a tal, qualsevol bé immoble de
naturalesa urbana que es contempli com a unitat o element imposable en el impost sobre Béns Immobles.

b) Quan un establiment mercantil sigui situat en dues o més unitats de local, però constitueixi una sola unitat de servei o
explotació, per a l'aplicació d'aquesta taxa es considerarà com a local únic, sempre que no sobrepassi els tres-cents
metres quadrats. L'excés es considerarà com a local més per cada tres-cents metres quadrats, sense que se superi el
nombre d'unitats en relació a el impost sobre Béns Immobles.

c)  Quan  s'escaigui  en  un  mateix  local,  sense  solució  de  continuïtat,  l'habitatge  amb  un  despatx  professional  o
establiment mercantil, s'aplicarà únicament la tarifa del despatx o de l'establiment mercantil. 

d) Quan dues o més unitats de local constitueixen un sol habitatge, sense solució de continuïtat, s'aplicarà només una
tarifa d'habitatge. 

e) Les indústries de cava que exerceixin servei de pícnic, a més de tributar per l'epígraf N02, tributaran per l'epígraf B.

f) Quan un establiment comprengui més d'una activitat, el deute tributari serà la quota tributària de major import.

g) La tipologia de comerços o serveis  que s'inclouen en l'epígraf  B,  sense ànim d'exhaustivitat,  són les activitats
mercantils on es presti  servei de menjador, dedicades als serveis de: restaurants, hotels, pensions, sales de festa,
entitats recreatives, centres culturals, centres d'ensenyament, etc. S’inclouen en aquest epígraf totes aquelles activitats
d’hostaleria i anàlogues que no prestin servei de menjador.

h) La tipologia de comerços o serveis  que s'inclouen en l'epígraf  C,  sense ànim d'exhaustivitat,  són les activitats
mercantils de bar, on es presti servei de cuina i s'hi inclouran els comerços dedicats a la preparació de menjars cuinats
per emportar-se, les pizzeries i els comerços de càtering. 

i)  La  tipologia  de  comerços o  serveis  que s'inclouen en  l'epígraf  D,  sense ànim d'exhaustivitat,  són  les  activitats
mercantils de bar, on no es presti servei de cuina i s'hi inclouran les activitats mercantils de cafeteries, granges, Pub's,
Snaks, Frankfurts, sales recreatives, així com els establiments destinats a servei d'alimentació en gelateries, orxateries
botigues de llaminadures, xurreries, i similars.

j)  La  tipologia  de  comerços o  serveis  que s'inclouen en  l'epígraf  E,  sense ànim d'exhaustivitat,  són  les  activitats
mercantils, petites botigues de comerç al detall de productes alimentaris, frescos i congelats com ara forns, fleques,
confiteries,  pastisseries,  peixateries,  cansaladeries,  carnisseries,  xarcuteries,  ultramarins,  verduleries,  fruiteries  i
similars.

k)  La tipologia  de  comerços o serveis  que s'inclouen en  l'epígraf  F,  sense ànim d'exhaustivitat,  són  les  activitats
mercantils,  grans botigues  de comerç al  detall  de  productes alimentaris,  frescos i  congelats  com ara autoserveis,
supermercats, i similars.

l)  La tipologia  de  comerços o serveis  que s'inclouen en  l'epígraf  G,  sense ànim d'exhaustivitat,  són  les  activitats
mercantils, petites botigues de comerç al detall de productes no alimentaris, com ara sabateries, botigues de roba, de
llenceria,  de  complements,  joieries,  rellotgeries,  merceries,  drogueries,  llibreries,  papereries,  material  d'oficina,
ferreteries, botigues de materials de construcció, de pintures, d'estris de cuina, d'objectes de regal, de roba de llar, de
cortines, de mobles, de materials informàtics, d'electrodomèstics, de productes elèctrics o electrònics, i similars.

m) La tipologia de comerços o serveis que s'inclouen en l'epígraf  H,  sense ànim d'exhaustivitat,  són les activitats
mercantils, grans botigues de comerç al detall de productes no alimentaris, com ara sabateries, botigues de roba, de
llenceria,  de  complements,  joieries,  rellotgeries,  merceries,  drogueries,  llibreries,  papereries,  material  d'oficina,
ferreteries, botigues de materials de construcció, de pintures, d'estris de cuina, d'objectes de regal, de roba de llar, de
cortines, de mobles, de materials informàtics, d'electrodomèstics, de productes elèctrics o electrònics, i similars.
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n)  La  tipologia  de  comerços  o  serveis  que s'inclouen  en  l'epígraf  I,  sense  ànim d'exhaustivitat,  són  les  activitats
mercantils, no tipificades en els epígrafs anteriors, com ara despatxos professionals, centres de perruqueria, estètica,
dietètica,  herbolaris,  farmàcies,  agències  de  viatges,  centres  de  salut,  gimnasos,  centres  d'ensenyament,  auto  –
escoles i similars.

o) Els magatzems de mercaderies o locals no oberts al  públic, els locals susceptibles d'ésser ocupats per alguna
activitat mercantil, que estiguin tancats i desocupats tot l'any, així com altres locals destinats a usos de caràcter privat
que es contempli com a unitat o element imposable en el impost sobre Béns Immobles, tributaran per la tarifa mínima
establerta a l'epígraf J.

p) La tipologia de comerços o serveis que s'inclouen en l'epígraf  K01,  sense ànim d'exhaustivitat, són les activitats
mercantils de serveis com ara oficines o despatxos d'agències d'assessoria, de viatges, immobiliàries i similars.

q) La tipologia de comerços o serveis que s'inclouen en l'epígraf  K02,  sense ànim d'exhaustivitat, són les activitats
mercantils de serveis com ara tallers de reparació i/o manteniment i similars.

r) Les empreses industrials dedicades al cava, tributaran per la quota establerta a l'epígraf  L02,  la resta d'empreses
industrials, tributaran per la quota mínima establerta a l'epígraf L01.

s) Les entitats financeres com ara Bancs, i Caixes d'Estalvis, tributaran per la quota establerta a l'epígraf L03.

t) Les activitats industrials o comercials que no tinguin cabuda en cap tipologia de les regulades als epígrafs  B a L,
tributaran per la quota mínima establerta a l'epígraf L01.

6. Els constructors i promotors d'obra que dipositin la runa a la deixalleria se'ls aplicarà addicionalment, i en funció de la
quantitat de runa aportada, la taxa recollida a l'epígraf M.

7. Les reduccions regulades als apartats 2, 3 i 4 d'aquest article no seran compatibles entre sí, aplicant-se únicament
aquella que resulti més beneficiosa pel subjecte passiu. 

Article 5. Meritació

1. La naturalesa material de la taxa exigeix meritació periòdica, que té lloc el dia 1 de gener de cada any i comprèn com
a període impositiu l’any natural.

2. Sense perjudici del que disposa l’apartat anterior, en els supòsits d’inici o cessament de l’ús del servei, el període
impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància amb el consegüent prorrateig de la quota per trimestres naturals.

Article 6. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de la taxa per a la prestació del servei de recollida domiciliària
d’escombraries i residus sòlids urbans i per al seu tractament i eliminació.

2. Anualment es formarà un padró o matrícula en el qual  hi figuraran els subjectes passius i  les quotes tributàries
respectives  que  es  liquidin  per  aplicació  d’aquesta  Ordenança  fiscal,  el  qual  serà  sotmès  a  l’exposició  pública
reglamentària.

3.  Les  altes  que  es  produeixin  dintre  del  període  impositiu  tindran  efecte  des  del  trimestre  natural  en  curs.
L’Administració municipal notificarà als subjectes passius la liquidació corresponent i es procedirà simultàniament al
pagament d’aquesta. No obstant, la inclusió de les altes al padró de la taxa no tindrà lloc fins a l’any natural següent al
qual aquestes s’hagin produït.

4. Les baixes tindran efecte a partir del trimestre natural posterior a aquell en què es sol·licitin.

5. Sense perjudici del que disposen els apartats anterior i d’acord amb els articles 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril,
reguladora de les Bases del Règim Local, i 7 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per
Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament té delegades les seves competències en matèria de
gestió tributària referents a la taxa per recollida selectiva, tractament, recuperació i eliminació de residus sòlids urbans a
la  Diputació  de  Barcelona,  que  realitzarà  les  funcions  pròpies  d’aquesta  gestió  tributària  mitjançant  l’Organisme
Autònom Local de Gestió Tributària, segons el seu esquema organitzatiu i amb respecte als principis que regeixen la
matèria.

6. Quan per causes no imputables al subjecte passiu el servei públic no es presti, procedirà la devolució de el import
corresponent.

7. Referent a la prestació del servei de recepció de runa, les liquidacions s’efectuaran trimestralment.
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8. Els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament del rebut de venciment periòdic gaudiran d'un fraccionament
del deute en 4 terminis. Les dates del càrrec en compte de cada termini figuraran en els edictes anunciats públicament.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data .................... entrarà en vigor el dia següent al de publicació en el
Butlletí Oficial de la Província (BOPB ....................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 23

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

La Tarifa a que es refereix l'article 4 d'aquesta Ordenança fiscal s'estructura en els següents epígrafs:

Codi Tipologia TAXA

  

A Habitatges

A01 HABITATGES 114,22 €

A02 HABITATGES reducció del 50% article 4.2 57,11 €

A03 HABITATGES reducció del 25% article 4.2 85,66 €

A04 HABITATGES amb ús de la deixalleria 97,09 €

A05 HABITATGES amb autocompostatge 91,37 €

  

B Restaurants / Hostals / Sales de festa…

B01 1.RESTAURANTS - TIPUS 1 365,93 €

B02 2.RESTAURANTS - TIPUS 2 731,90 €

B03 3.RESTAURANTS - TIPUS 3 1.463,77 €

B04 4. RESTAURANTS - TIPUS 4 274,47 €

  

C Bars - Serveis menjador - Pizzeries…

C01 1.BARS SERVEI MENJADOR - TIPUS 1 365,78 €

C02 2.BARS SERVEI MENJADOR - TIPUS 2 732,71 €

C03 3.BARS SERVEI MENJADOR - TIPUS 3 1.097,83 €

  

D Bars - Cafeteries - Pubs -Snaks

D01 BARS - CAFETERIES - PUBS -SNAKS 274,47 €

  0,00 €

E Comerços aliments: fruit./ peix / carn…

E01 1. PETITS COMERÇOS ALIMENTACIÓ TIPUS 1 155,65 €

E02 2. PETITS COMERÇOS ALIMENTACIÓ TIPUS 2 314,79 €

E03 3. PETITS COMERÇOS ALIMENTACIÓ TIPUS 3 411,69 €

  

F Grans superfícies comerç aliments:

F01 1.COMERÇOS ALIMENTACIÓ - TIPUS 1 1.372,28 €

F02 2.COMERÇOS ALIMENTACIÓ - TIPUS 2 2.744,59 €
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F03 3.COMERÇOS ALIMENTACIÓ - TIPUS 3 4.574,29 €

  

G Comerços NO aliments

G01 1. PETITS COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ TIPUS 1 136,25 €

G02 2. PETITS COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ TIPUS 2 209,63 €

G03 3. PETITS COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ TIPUS 3 274,47 €

  

H Grans superfícies NO aliments:

H01 1.COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ - TIPUS 1 457,42 €

H02 2.COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ - TIPUS 2 731,90 €

H03 3.COMERÇOS NO ALIMENTACIÓ - TIPUS 3 914,87 €

  

I Centres estètica/ despatx. professionals...

I01 DESPATXOS PROFESSIONALS I ALTRES 274,47 €

  

J Locals sense activitat

J01 LOCAL SENSE ACTIVITAT 91,49 €

  

K Comerços de serveis

K01 SERVEIS: OFICINES 274,47 €

K02 SERVEIS: TALLERS 365,93 €

  

L Altres

L01 Empreses industrials[quota mínima] 182,98 €

L02 Comerços/Indústries: CAVA 274,48 €

L03 Bancs/entitats financeres 914,89 €

  

M Recepció de runes a la deixalleria

M01 Recepció de runes a la deixalleria (€/Tona) 22,69 €
Targeta: En cas de pèrdua, robatori o deteriorament de la targeta de la deixalleria, l'usuari haurà de sol·licitar una nova i 
abonarà el preu de la nova targeta que serà de 5,00 €.

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 33 TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE L'ESCOLA DE
MÚSICA DE SANT SADURNÍ

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 33

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE L’ESCOLA DE MÚSICA SANT SADURNI 

Article 1. Fet imposable

Constitueix el fet imposable d’aquesta Taxa la prestació de serveis d’ensenyament musical a l’Escola de Música  de
l'Ajuntament de Sant Sadurní.

Article 2. Subjecte passiu

Són subjectes passius contribuents els pares, tutors o representants legals dels menors d’edat que sol·licitin qualsevol
dels serveis que constitueixen el fet imposable definit a l’article anterior.

Article 3. Quota tributària

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa del servei prestat, d’acord
amb la Tarifa que figura a l’Annex d’aquesta Ordenança fiscal.
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Article 4. Meritació

Es merita la taxa, i sorgeix l’obligació de contribuir, quan s’inicia la prestació de qualsevol dels serveis que constitueixen
el fet imposable.

Article 5. Normes de gestió

1. En virtut de l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, és competència
d’aquesta entitat local la gestió, recaptació i inspecció de la Taxa per a la prestació de les activitats a l’Escola de Música
Sant Sadurní.

2. En relació als ensenyaments, les quotes es satisfaran per mesos avançats i el cobrament dels rebuts es farà entre el
dia 1 i 10 de cada mes. 

3. Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servei públic o l’activitat administrativa no es presti, procedirà la
devolució del import corresponent. 

4. La quota corresponent a l’epígraf primer de l’Annex 1 (matrícula) es satisfarà mitjançant ingrés bancari en el moment
de confirmar la plaça escolar.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ...................... entrarà en vigor el dia 01/01/2020, ha estat publicada en
el Butlletí Oficial de la Província (BOPB ......................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 33

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE L’ESCOLA DE MÚSICA SANT SADURNI

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DE L'ESCOLA DE MÚSICA

Epígraf primer:

1. Inscripció (quota anual) Quota anual

1.1 Matrícula 40,00 €

1.2 Matrícula música edat d'or – (reduïda un 50%) 20,00 €

1.3 Matrícula música per nadons – (reduïda un 75%) 10,00 €
1.4 Matrícula tallers de música i instruments tradicionals, el pagament d'aquesta matrícula serà 
únic i anual encara que l'alumne s'inscrigui a més d'un taller  – (reduïda un 75%)  
- pels actuals alumnes de l'escola de música serà gratuïta 

10,00 €

2. Ensenyaments musicals: Import mensual

Coraleta 26,17 €

Iniciació 47,54 €

Llenguatge musical / llenguatge d'iniciació 41,59 €

Instrument 49,99 €

Instrument sol 91,31 €

Instrument complementari 35,63 €
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Formació sola 30,25 €

Instrument sol adults 70,00 €

3. Altres activitats musicals Import mensual

Música edat d'or 15,00 €

Grup modern per a adults 41,59 €

Combo/taller sol 30,25 €

Joves (combo amb llenguatge aplicat) 91,58 €

Adults (instrument amb llenguatge aplicat) 91,58 €

Import trimestral 

Música per nadons (taller de 10 sessions) (No es podrà fer dos tallers successius si no hi ha 
places vacants) 82,00 €

Import

Tallers de música tradicional (tallers de 10 sessions) 150,00 €

Tallers d'instruments tradicionals (tallers de 10 sessions) 82,00 €

Epígraf segon:
Gaudiran d'una bonificació del 20% de les tarifes de l'Epígraf primer punt 2.Ensenyaments 
musicals, les famílies monoparentals que ho acreditin degudament i aquelles unitats familiars 
que paguin a l'escola un segon rebut, així com gaudiran d'un descompte del 40% a partit del 3er
rebut i successius. Aquestes bonificacions s'aplicaran als rebuts de menys import.
 
La matrícula per les activitats de música en edat d'or i de música per nadons únicament s'abonarà un cop per curs escolar. 

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 35 TAXA PER LA UTILITZACIÓ DEL CENTRE DE SERVEIS A LES
EMPRESES

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 35

TAXA PER LA UTILITZACIÓ DEL CENTRE DE SERVEIS A LES EMPRESES 

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4. del Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal,
aquest Ajuntament estableix la taxa per la utilització del Centre de serveis a les empreses. 

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització del Centre de serveis a les empreses la utilització de l'espai i/o dels
diferents serveis ofertats a les dependències municipals destinades a acollir el Centre de serveis a les empreses. 

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a
què es refereix l'article 35 de la Llei General Tributària que ocupin o utilitzin els serveis relatius al Centre de serveis a les
empreses.

Article 4. Responsables

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.
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Article 5. Beneficis fiscals

Les bonificacions recollides a l'annex d'aquesta ordenança s'aplicaran a aquelles empreses que en el  moment de
sol·licitar l'allotjament empresarial faci un any o menys que s'han constituït com empresa. 

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes que s'especifiquen a l'annex.

L'abonament de les quanties per lloguer mensual inclou les següents despeses corrents: 
- Aigua
- Llum
- Climatització
- Neteja
- IBI
- Taxa d'escombraries 
- Assegurança
- Servei de domiciliació
- Mobiliari d'ús privatiu: taula, calaixera, cadira i armari, d'ús unipersonal.

L'abonament de les quanties per lloguer mensual dóna dret a la utilització dels següents espais i serveis comuns:
- Ús sala polivalent i de reunions d'acord amb les previsions del Reglament del Centre de serveis a les empreses
- Lavabos
- Cuina
- WI-FI
- Destructora de documents 

Article 7. Acreditament i període impositiu

1. En el supòsit de serveis de recepció singular, la taxa s’acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es
durà a terme sense que s’hagi efectuat el pagament corresponent.

2. En el supòsit de serveis que s’estenen a varis mesos, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la prestació del servei o la
realització d’activitats al Centre de serveis a les empreses

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés

1. La utilització d'espais i serveis per part d'empreses externes al Centre de serveis a les empreses, en funció de la
disponibilitat de l'espai, requerirà l'abonament previ de l'import de la taxa el qual no serà retornat en cas d'anul·lació.

2. En relació als lloguers mensuals, les quotes es satisfaran per mesos avançats i el cobrament dels rebuts es farà entre
el dia 1 i 10 de cada mes

3. El pagament de la taxa per utilitzacions esporàdiques de les sales, de l'aula de formació, de l'equip tecnològic i del
servei de reprografia d'empreses allotjades al Centre de serveis a les empreses es durà a terme mitjançant el rebut
mensual del mes següent al de l'acreditament de la taxa. 

Article 9. Infraccions i sancions

Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que disposa la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General
Tributària i la normativa que la desplega. 

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.
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Disposició Final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 29/10/2019 i
que ha quedat aprovada definitivament en data ...................... entrarà en vigor el dia següent al de publicació en el
Butlletí Oficial de la Província (BOPB ......................) i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 35

TAXA PER LA UTILITZACIÓ DEL CENTRE DE SERVEIS A LES EMPRESES

I. TAXES PER ALLOTJAMENT EMPRESARIAL

CONCEPTE Mensual
Mitja Jornada Matí

(de 7 a 14.30 h.)
Mitja jornada Tarda

(de 14.30 a 22h.)
Un dia Pack 5 dies

Cowork planta 0 168,63 € 101,18 € 84,31 € 33,73 € 67,45 €

Cowork planta 2 189,70 € 113,82 € 94,85 € 37,94 € 75,88 €

Despatx 215,42 € 129,25 € 107,71 € 43,08 € 86,17 €

Bonificacions 1r any 15%

Cowork planta 0 143,33 € 86,00 € 71,67 €

Cowork planta 2 161,25 € 96,75 € 80,62 €

Despatx 183,11 € 109,86 € 91,55 €

Bonificacions 2n any 10%

Cowork planta 0 151,76 € 91,06 € 75,88 €

Cowork planta 2 170,73 € 102,44 € 85,37 €

Despatx 193,88 € 116,33 € 96,94 €

Per  a les  empreses  formades per  més d'una  persona i  que  necessitin  un  espai  cowork  multipersonal  en jornada
complerta s'aplicaran es següents taxes: 

Dos espais amb el mobiliari corresponent Import de la taxa per 1,70
Tres espais amb el mobiliari corresponent Import de la taxa per 2,50

A partir del tercer any de contracte de cessió d'espai en el CSE NEXES, en les successives pròrrogues de 6 mesos que 
es puguin establir segons normativa, s'incrementarà progressivament en cadascuna de les pròrrogues atorgades 
segons la següent taula:

CONCEPTE Import
Mensual

A partir del 3r
any

increment (5%)

A partir 3 anys i
6 mesos

increment (5%)

A partir del 4t
any

increment
(5%)

A partir 4 anys
i 6 mesos
increment

(5%)

A partir del 5è
any

increment
(30%)

Cowork planta 
0

168,63 € 177,06 € 185,91 € 195,21 € 204,97 € 266,46 €

Cowork planta 
2

189,70 € 199,19 € 209,14 € 219,60 € 230,58 € 299,76 €

Despatx 215,42 € 226,19 € 237,50 € 249,38 € 261,84 € 340,40 €

II. TAXES LLOGUER SALES I EQUIP TECNOLÒGIC
CONCEPTE Import hora Un dia Mig dia (5 hores)

E. Externa
E. Allotjada o
domiciliada E. Externa

E. Allotjada o
domiciliada E. Externa

E. Allotjada o
domiciliada

Sala polivalent 21,53 € 10,71 € 60,00 € 30,00 € 45,00 € 22,50 €

Aula formació 22,00 € 11,00 € 64,00 € 32,00 € 50,00 € 25,00 €

Sala reunions 10,71 € 5,00 € 40,00 € 20,00 € 25,00 € 12,50 €

Equip tecnològic 5,46 € 3,00 € 30,00 € 15,00 € 20,00 € 10,00 €

III. TAXES DOMICILIACIÓ, FOTOCÒPIES I ENQUADERNACIONS
CONCEPTE IMPORT

Empresa externa Empresa allotjada
Taxa mensual pel servei de domiciliació 40,00 € 0,00 €
Fotocòpies blanc i negre (preu per unitat) 0,10 € 0,05 €
Fotocòpies en color( preu per unitat) 0,20 € 0,10 €
Enquadernacions (preu per unitat) 2,10 € 1,05 €
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MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA FISCAL NÚM.  38  TAXA PER  LA PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  EN  CENTRES
SOCIALS, CULTURALS I EDUCATIUS

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 38

TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CENTRES SOCIALS, CULTURALS I EDUCATIUS

Article 1 Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.o) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text
legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis en centres socials, culturals i educatius, que es
regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i la realització d’activitats de competència local en centres
socials, culturals i educatius.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques que sol·licitin o es beneficiïn de
la prestació de serveis o la realització d’activitats en centres socials, culturals i educatius.

2. En els casos en què qualsevol dels serveis o activitats que constitueixen el fet imposable siguin prestats a menors
d’edat,  seran  subjectes  passius  de  la  taxa,  en  concepte  de  contribuents,  els  pares,  tutors  o  representants  legals
d’aquells.

Article 4. Responsables i Successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l’Ordenança General.

2.  La derivació de responsabilitat  requerirà que, prèvia  audiència de l’interessat,  es dicti  acte administratiu,  en els
termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els subjectes
passius hagin de satisfer per aquesta taxa.

2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, a l’article 6.2 d’aquesta Ordenança es contenen tarifes reduïdes, aplicables
quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica.

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes que figuren a l'annex d'aquesta Ordenança. 

Article 7. Acreditament i període impositiu

1. En el supòsit de serveis de recepció singular, la taxa s’acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es
durà a terme sense que s’hagi efectuat el pagament corresponent.
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2. En el supòsit de serveis que s’estenen a varis mesos, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la prestació del servei o la
realització d’activitats en la piscina municipal.

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés

1. El pagament de la quota tributària que correspongui satisfer s’efectuarà amb anterioritat al gaudi dels serveis o de les
activitats que constitueixen el fet imposable.

2. Quan, per causes no imputables al subjecte passiu, el servei públic o l’activitat no es presti, procedirà la devolució de
l'import corresponent.

Article 9. Infraccions i sancions

El personal municipal encarregat del cobrament de la taxa és responsable de la defraudació que es pugui produir en
l’expedició dels comprovants, amb la penalització conseqüent d’acord amb les disposicions legals vigents.

Disposició Addicional

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són
automàticament modificats i/o substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels preceptes legals i
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 29/10/2019 i que ha
quedat definitivament aprovada en data ......................, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020 i regirà fins la seva
modificació o derogació expressa.

ANNEX ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 38

TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CENTRES SOCIALS, CULTURALS I EDUCATIUS

ACTIVITATS SOCIALS, CULTURALS I EDUCATIVES TAXA

1. Assistències a tallers i cursets especials CENTRE VILARNAU 19,73 €

Centre Vilarnau: Reducció del 20% pels pensionistes, jubilats o discapacitats

Taller puntual - preu/hora 2,39 €

2. Assistències a grups d'infants i joves, del Centre Obert Vilarnau – Servei socioeducatiu diürn per 
infants, adolescents, joves i les seves famílies. Import mensual

a) Per persona 7,60 €

b) El segon germà/na 6,50 €

c) El tercer germà/na 5,65 €
Les persones amb ingressos igual o inferiors a la renda garantida de ciutadania descrits a la taula quedaran exempts 
de la taxa.
Membres de la
unitat familiar

2017, 15 de
setembre

2018, 15 de
setembre

2019, 15 de
setembre

Import % IRSC Import % IRSC Import % IRSC

1 persona 564,00 € 85,00% 604,00 € 91,00% 664,00 € 97,00%

2 persona 836,00 € 126,00% 896,00 € 135,00% 956,00 € 144,00%

3 persona 909,00 € 137,00% 969,00 € 146,00% 1.029,00 € 155,00%

4 persona 982,00 € 148,00% 1.042,00 € 157,00% 1.102,00 € 166,00%

5 persona 1.062,00 € 160,00% 1.122,00 € 169,00% 1.181,00 € 178,00%

3. Espectacles Infantils (import diari) 2,20 €
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4. Participació als Clubs de lectura de la biblioteca

(El servei de préstec interbibliotecari dels llibres no està inclòs)

Club de lectura joves i adults, tot el curs (un sol pagament al setembre) 32,00 €

Club de lectura infantil, tot el curs (un sol pagament al setembre) 10,00 €

Import
taller/curs

5. Assistències a tallers i cursos ÍNDEX

a) Activitats modalitat 1 5,00 €

b) Activitats modalitat 2 10,00 €

c) Activitats modalitat 3 15,00 €

d) Activitats modalitat 4 20,00 €

e) Activitats modalitat 5 25,00 €

f) Activitats modalitat 6 30,00 €

6. Participació a activitats de la Biblioteca

(Hores del conte, espectacles, tallers, laboratoris i cursos)

a) activitat modalitat 1 3,00 €

b) activitat modalitat 2 5,00 €

c) activitat modalitat 3 10,00 €

d) activitat modalitat 4 15,00 €

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 40 TAXA PER A LA VERIFICACIÓ D'ÚS ANÒMAL DE L'HABITATGE
EN CAS D'HABITATGE BUIT

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 40

TAXA PER A LA VERIFICACIÓ D'ÚS ANÒMAL DE L'HABITATGE EN CAS D'HABITATGE BUIT

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.2 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per el que s’aprova el text
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per a la verificació de l’ús anòmal de l’habitatge, en cas d’habitatge buit,
que es regirà per la present ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

L’activitat  municipal,  tant  tècnica com administrativa,  d’inspecció d’habitatges,  efectuada a instància de particular  o
d’ofici,  en aquelles en que es detecti  la desocupació permanent d’acord amb la definició de l’article 3.d) de la Llei
d’habitatge o norma que la desenvolupi o modifiqui.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius d'aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques i les entitats a
què es refereix l'article 35 de la Llei general tributària que siguin propietàries d’habitatges buits sense causa justificada
durant més de dos anys, excepte quan es doni una de les causes justificades de desocupació permanent d’acord amb
l’article 4 de l’ordenança municipal reguladora del procediment sobre verificació d’habitatges buits.

Article 4. Responsables

1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques o jurídiques a què es
refereix l’article 42 de la Llei general tributària.
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i  els síndics, interventors o liquidadors de les
fallides o concursos de societats i entitats en general en els supòsits i amb l’abast que estableix l’article 43 de la Llei
general tributària.

Article 5. Quota tributària

La quota íntegre aplicable per la utilització anòmala en cas d’habitatge buit serà per cada expedient tramitat de 600,00
€.

La taxa serà la corresponent a l’any d’inici de l’expedient de verificació de la situació de l’habitatge buit.

Article 6. Supòsits de no subjecció i beneficis fiscals.

1.- No estan subjectes a la taxa:
a) Les administracions públiques i entitats que en depenguin, que tinguin competència en matèria d’habitatge.
b)  L’Ajuntament  de  Sant  Sadurní  d'Anoia  o  les  societats  municipals  quan  el  seu  capital  pertanyi  íntegrament  a
l’Ajuntament i el seu objecte sigui l’habitatge amb protecció oficial.
c) Les entitats del tercer sector social de Catalunya de la xarxa d’habitatge d’inserció que regula el Pla per al dret a
l’habitatge.

2.- S’estableixen les següents bonificacions de la taxa:

S’estableix  una  bonificació,  per  raó  de  capacitat  econòmica,  del  90% en  el  pagament  de  les  taxes  relatives  als
expedients per la utilització anòmala d’un habitatge consistent en la seva desocupació permanent i injustificada per més
de dos anys, que podrà ser aplicada als subjectes passius que acreditin tenir un patrimoni net inferior als 500.000 € i
béns per valor inferior als 2.000.000 €

Article 7. Normes de gestió

1.- Es practicarà la seva liquidació un cop sigui ferma en via administrativa la resolució que declari l’habitatge buit.

2.- En cas que el subjecte passiu es trobi en un dels supòsits de no subjecció o de bonificació, acompanyarà la seva
sol·licitud amb les declaracions fiscals o d’altres justificants que acreditin aquesta situació, sens perjudici de les que li
puguin ser requerides per l’Ajuntament.

Article 8. Inspecció i recaptació

La inspecció i recaptació de la taxa es realitzarà d’acord amb el que preveu la Llei general tributària i les disposicions
que la complementen i la desenvolupen.

DISPOSICIONS ADDICIONALS 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació
de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

DISPOSICIONS FINALS

Aquesta  ordenança  fiscal  aprovada  pel  Ple  en  sessió  celebrada  a  Sant  Sadurní  d'Anoia,  a  .................................
començarà a regir el dia ............................. i continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas
de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 42 RECÀRREC SOBRE L'IBI DELS IMMOBLES D'ÚS RESIDENCIAL QUE ES TROBEN 
DESOCUPATS AMB CARÀCTER PERMANENT
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ORDENANÇA DEL RECÀRREC SOBRE L'IBI DELS IMMOBLES D'ÚS RESIDENCIAL QUE ES TROBEN 
DESOCUPATS AMB CARÀCTER PERMANENT

Article 1.-  Naturalesa, objecte i àmbit d'aplicació.

1. D'acord amb l'article 72.4 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s'estableix un recàrrec sobre la quota líquida de l'Impost sobre Béns Immobles 
corresponent als immobles d'ús residencial que es troben desocupats amb caràcter permanent.

2. El recàrrec respon a la necessitat de protegir la funció social de la propietat afavorint el dret d'accés a l'habitatge dels 
ciutadans.

3. El recàrrec s'exigirà en raó dels immobles d'ús residencial que es troben desocupats amb caràcter permanent que 
estiguin situats en el terme municipal.

Article 2.- Pressupost de Fet

Constitueix el pressupost de fet del  recàrrec la titularitat dels immobles d'us residencial desocupats amb caràcter 
permanent conforme a allò establert en aquesta Ordenança fiscal.

Article 3.- Definicions.

1. Als efectes de la present ordenança, es considera immoble d'ús residencial desocupat amb caràcter permanent 
aquella edificació en sòl urbà apte per al seu ús com a habitatge, respecte de la qual es tingui dret de propietat, 
d'usdefruit o de superfície, i que a 31 de desembre estigui desocupat d'acord amb els criteris disposats en el número 
següent d'aquest article.

En tot cas, el concepte d'habitatge serà el previst en les Lleis 18/2007, de 28 de desembre, de dret a l'habitatge de 
Catalunya, i 14/2015, de 21 de juliol, de l'impost sobre habitatges buits.

2. S'entén per desocupació de l'habitatge el fet que aquest es trobi en disposició de ser ocupat, o de cedir el seu ús a un
tercer, sense que hi hagi causa justificativa de la desocupació, perllongant aquesta situació durant almenys dos anys. La
desocupació serà declarada per l'ajuntament en els termes que preveu aquesta ordenança.

El còmput del termini de dos anys de desocupació s'iniciarà a partir de la data en que l'habitatge estigui a disposició del 
propietari per a ser ocupat o per a cedir el seu us a un tercer, i no existeixi  causa alguna que justifiqui la desocupació.

En el cas d'habitatges de nova construcció, s'entén que existeix disponibilitat per a que l'habitatge sigui ocupat a 
partir de tres mesos a comptar des de la data del certificat final d'obra. 

El còmput del termini de dos anys s'interromprà per l'ocupació de l'habitatge durant un període de, com a mínim, sis 
mesos continuats.

3. Es consideren causes justificades de desocupació d'un habitatge:

a) El trasllat fora d'ella per raons laborals.

b) El canvi de domicili a causa d'una situació de dependència.

c) L'abandonament d'habitatge en una zona rural en procés de pèrdua de població.

d) Que l'habitatge sigui objecte de litigi judicial pendent de resolució.

e) Que l'habitatge hagi de ser rehabilitat conforme a l'article 3.g) de la Llei 18/2007 i d'acord amb el que 
disposa l'article 8.b) de la Llei 14/2015.

f) Que, estant l'habitatge hipotecat, hi hagi clàusules contractuals que impossibiliten o facin inviable destinar-
lo a un ús diferent del previst inicialment, quan es va atorgar el finançament des d'abans d'aprovar la present 
ordenança. En cap cas, el subjecte passiu del recàrrec i el creditor hipotecari poden formar part del mateix grup 
empresarial.

g) Que l'habitatge estigui ocupat il·legalment i consti degudament acreditat.

h) Que l'habitatge formi part d'un edifici adquirit íntegrament per a la seva rehabilitació, dins dels últims cinc 
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anys, tingui una antiguitat superior a quaranta-cinc anys i contingui habitatges ocupats que facin inviable 
tècnicament l'inici de les obres de rehabilitació.

i) Que l'habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o similars.

j) Que l'habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi transcorregut el termini de 3 anys a comptar des 
de la data de defunció. En els supòsits que per absència de testament fos necessari tramitar una declaració 
d'hereus, el termini serà de 4 anys. 

4. Els habitatges que reuneixin les característiques exposades dels immobles desocupats amb caràcter permanent 
hauran de ser donats d'alta en el registre municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent que a aquest 
efecte gestioni l'ajuntament. Igualment, hauran de manifestar-se les variacions que afectin a aquest qualificació de 
l'immoble o que puguin determinar la seva baixa en el registre.

L'alta la pot fer voluntàriament el titular del dret que correspongui o el mateix Ajuntament a partir de la informació que 
obtingui en l'exercici de les seves competències.

En tot cas, la declaració de bé immoble d'us residencial desocupat permanentment per part del Ajuntament s'ajustarà a 
aquest procediment:

a) El procediment de declaració de bé immoble d'us residencial desocupat permanentment s'iniciarà mitjançant 
resolució on es facin constar els indicis de la desocupació, que serà notificada a qui ostenti el dret de propietat, 
usdefruit o de superfície de l'immoble afecte al procediment.

b) En el termini de 15 dies, a comptar des de l'endemà de la notificació de la resolució indicada, l'interessat podrà 
formular les al·legacions que estimi oportunes, així com aportar qualsevol mitjà de prova en defensa del seu dret.

c) En base a les al·legacions i proves aportades el procediment finalitzarà amb la declaració, si procedeix, d'immoble 
d'us residencial desocupat amb caràcter permanent. 

d) La declaració d'un immoble com a desocupat amb caràcter permanent per part de l'ajuntament es pot sustentar en 
els indicis conduents a tal conclusió. En tot cas, l'ajuntament pot fonamentar la seva decisió en les dades del padró 
municipal.

e) Contra la declaració d'immoble d'us residencial desocupat amb caràcter permanent l'interessat podrà recorre 
conforme a allò que disposa la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local.

Article 4.- Subjecte passiu.

El subjecte passiu del recàrrec coincideix amb el de l'Impost sobre Béns Immobles la quota líquida del qual és objecte 
de recàrrec d'acord amb les normes de la present ordenança.

Article 5.- Determinació de la quota.

1. El recàrrec consistirà  en l'aplicació del percentatge del 50% sobre la quota líquida de l'impost sobre béns immobles 
de l'immoble d'us residencial declarat desocupat .

2. La quota líquida sobre la que recaurà el recàrrec correspondrà a la de l'exercici de l'impost sobre béns immobles de 
l'any en que es meriti el recàrrec.

Article 6.- Acreditament.

El recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici, en tant que l'immoble hagi estat declarat desocupat i 
mentre que aquest no hagi estat donat de baixa del registre municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent.

Article 7.- Normes de gestió.

1. Es practicaran liquidacions de venciment singular en aquells supòsits on s'hagi produït la incorporació per primera 
vegada d'immobles al registre municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent.

2. Un cop practicada la liquidació anterior, i a partir de les dades existents en el registre municipal d'immobles 
desocupats amb caràcter permanent, s'elaborarà anualment el padró fiscal que inclourà les corresponents liquidacions 
del recàrrec, que es notificaran col·lectivament mitjançant edictes que així ho adverteixin.
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Article 8.- Règim de liquidació.

1. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió d’aquest recàrrec, seran competència 
exclusiva de l'ajuntament i comprendran les funcions de concessió i denegació d’exempcions, realització de les 
liquidacions conduents a la determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, resolució dels 
expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que s’interposin contra aquests actes i actuacions
per a l’assistència i informació al contribuent referides a les matèries compreses en aquest apartat. 

2. Les liquidacions tributàries seran practicades per l'ajuntament, tant les que corresponen a valors-rebut com les 
liquidacions de venciment singular. 

3. No serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries quan es produeixin modificacions de caràcter
general dels elements integrants del recàrrec, mitjançant la corresponent ordenança fiscal.

Article 9.- Règim d'ingrés.

1. El període de cobrament per als valors-rebut notificats col·lectivament es determinarà cada any i es farà públic 
mitjançant els corresponents edictes al Butlletí Oficial de la Província.

Les liquidacions de venciment singular han de ser satisfetes en els períodes fixats per la Llei general tributària, que són: 

a) Per a les notificades durant la primera quinzena del mes, fins el dia 20 del mes posterior. 
b) Per a les notificades durant la segona quinzena del mes, fins el dia 5 del segon mes posterior. 

2. Transcorreguts els períodes de pagament voluntari descrits en els apartats anteriors sense que el deute s’hagi 
satisfet, s’iniciarà el període executiu, el que comporta que s’exigeixin els recàrrecs del període executiu i els interessos 
de demora previstos a la Llei general tributària.

Article 10.- Impugnació.

1. Contra els actes de gestió tributària, competència de l'ajuntament, els interessats poden formular el recurs de 
reposició previst en l'article 14 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà al de la notificació expressa o al de 
la finalització del període d’exposició pública dels padrons corresponents. 

2. La interposició del recurs de reposició davant l'ajuntament no suspèn l’acció administrativa per al cobrament, excepte 
que en el termini previst per a interposar el recurs, l’interessat sol·liciti la suspensió de l’execució de l’acte impugnat i 
acompanyi garantia pel total del deute tributari. 

No obstant, en casos excepcionals, l'ajuntament pot acordar la suspensió del procediment, sense prestació de garantia, 
quan el recurrent justifiqui la impossibilitat de prestar alguna, o bé demostri fefaentment l’existència d’errors materials en
la liquidació que s’impugna.

3. Contra la denegació del recurs de reposició pot interposar-se recurs contenciós administratiu en els terminis 
següents: 

a) Si la resolució ha estat expressa, en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà al de la notificació d’acord 
resolutori del recurs de reposició. 
b) Si no hi hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos comptats des de l’endemà a aquell en que ha 
d’entendre’s desestimat el recurs de reposició.

Article 11.- Compensació a favor dels ajuntaments.

D'acord amb allò establert a la Disposició addicional primera de la Llei 14/2015, de 21 de juliol, de la Generalitat de 
Catalunya, les mesures compensatòries o de coordinació pertinents a favor de l'ajuntament seran els que 
reglamentàriament s'estableixin en el desenvolupament de dita Disposició. 

Article 12.- Actuacions per delegació.

1. Si la gestió de l'impost sobre béns immobles ha estat delegada en la Diputació de Barcelona, la liquidació del 
recàrrec a que fa referència aquesta Ordenança correspondrà efectuar-la per l'Organisme de Gestió Tributària de la 
Diputació de Barcelona.
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A tal efecte l'ajuntament facilitarà les dades corresponents al registre d'immobles desocupats amb caràcter permanent 
per a poder confeccionar els padrons fiscals o, si s'escau, liquidacions.

2. Seran competència de l'ajuntament, sense que sigui delegable a la Diputació de Barcelona, el procediment i 
declaració d'immoble d'us residencial desocupat permanentment  previst en aquesta Ordenança.

3.Totes les actuacions de recaptació que dugui a terme l’Organisme de Gestió Tributària s’ajustaran a allò que preveu la
normativa vigent i a la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió 
dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les 
seves facultats en la Diputació. 

4. No obstant l’anterior l'ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de forma 
expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, realitzar liquidacions 
per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte del recàrrec aquí 
regulat, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin 
convenient.

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada en Sant Sadurní d'Anoia a 29/10/2019 entrarà en vigor el dia 
01/01/2020 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats continuaran vigents.

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

L'alcalde-president,
Josep Maria Ribas i Ferrer

Sant Sadurní d'Anoia, 23 de desembre de 2019
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